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Bijo Lietuvių

Kwnês nuotaika viešpa- 
fipuotosios Lietuvos val- 
Įįi’m spręsti iš tokios 
parkos įstaigose: pasi
etos valandoms, vi- 
fcosios mašinėlės, rota- 
f kitokie spausdinimo 
įtari būti kiekvieną die- 
Ej j atskirą kambarį, 
[tik užrakinamas, bet 
Klojamas.
Bolševikai tuo budu tiki- 
ftdyti, kad tomis raša- 
Wiflêlémis nebūtų ra- 
feš okupantus nukreipti 
pinai, slapti laikraščiai ir 
langelio privatinių as
émoslos mašinėles jau 
na atimtos, o kurios pa- 
& iš ją paimti šriftų pa
pad lengviau galima 
¡sekti atsišaukimų auto-
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lu nežiūrint visų tų prie- 
B okupuoto j e Lietuvoj e 
Klapti atsišaukimai, šau- 
■mtojus į kovą prieš mon- 
Kiskolišką okupaciją ir 
[pavergtiems lietuviams 
I greitą išsivadavimą iš 
Esjungo. Taip pat plati- 
Itopti laikraščiai, nukreipti 
Įkupantus,
po tikslais GPU žvalgybi- 
Į laikas nuo laiko suiminė- 
pvius, kurie kaltinami an- 
feikmiy atsišaukimų bei 
Kiq platinimu. Nors ir ne
ini jokių įrodymų, bolše- 
£i teismai kelis lietuvius 
fe po 10 metų katorgos. 
Bki “teisėjai” dar pasišai- 
I nuteisti ilgesniam laikui 
moka, nes nuteistieji vis 
ilgiau kalėjime neišgyven-

PREZIDENTAS IROOSEVELTAS
PASKELBĖ JAUTĄ PAVOJUJE

Enemas prancūzų rašyto- 
i publicistas Pierre Domi- 
Iįdėjo Paryžiaus dienraš- 
Ke Journal” straipsnį apie 
bos satrapus su “genialiuo- 
fclinu priešakyje. Autorius 
pa, kad Stalinas dar prieš 
Etą vienam japonų žurna- 
nJdidžiai pareiškęs: “Aš 
fijatas”. Mat, Stalinas, kaip 
įįa, yra kilęs iš Kaukazo, 
[geografiškai priklauso A- 
IIšminėjęs, kiek azijatiškų 
įgyvena Sovietų Rusijos 
fee, Pierre Dpminique sa- 
W Rusiją butų teisingiau 
^MongoloSlavija.
Bau autorius primena Pa
yo okupaciją, kurią jis va- 
hrimis kirvio smūgiais į 
gautas. Tuo budu Stalinas 
pê caro Petro I imperialis- 
jpolitika.
popos laikraščiai rašo, kad 
p pasimatymą su Japonijos 
6hį reikalų ministerio Ma- 
į “genialusis” Stalinas pa- 
į jog jis esąs azijatas.

BET KARO PASKELBIMAS PRIKLAUSYSI
SU 1/fUinDrOIII ¡remti^vientikAughjądel

I Vi KU 11 b II tu UI pos ka^lalmêjim0 su ašim,
kiasi užkariauti Afriką. Jeip*s užtikrino karinę 
mes neduosim Anglijai pa- ParaHią jSSinijai jos kovoje 
gelbos, vokiečiai okupavę |SU jos-^^isos Azijos smau- 
Angliją sieksis Pietinės A- Sunu -^- Japonija- 
merikos, Kanados ir galiau Pi’ezHėnto Roosevelto kal- 
Suvienytų Valstijų; užval- P53 nu4^iu&^no v*s? ašies te- 
dę Pietinę Ameriką, jie įsi- pavergtą pa
rengs vandens ir oro laivyno sauU> d-su juo ir Lietuvą, ku- 
bazes musų pašonėj, iš kur P*08 Suv. Val-
musų miestai - San Fran- ^ntetai pripazysta 

! ir jos Okupantus smerkia. * 
šitą)Prezidento kalbą a- 

šies spauda vadina karo pa- 
skelbimú ir siekimu užval
dyti jurąš. Ypatingai vokie
čių spauda rašo, kad tie Suv. 
Valstijų! siekiai del laisvos 
jurų prekybos nebus tole- 

I ruojamiljr jų laivai, gabe
nantįAmalijai amuniciją bus 
skandįnmii.

[Sovietų oficialinė telegra- 
f agentūra “Tass’ paskelbė, 
įMaskolijos mokslo akademi- 
|įr Leningrado, Kijevo ir 
po sovietinio mokslo įstai- 
fruošiančios istorijos vadovė
li Lietuvos mokykloms. Kaž- 
B Biceta jau parašęs veikalą 
I “Pagrindinius lietuvių tau- 
Í istorijos momentus nuo se- 
Mų laikų iki musų dienų”. 
I pat šis Bičeta rangiąs va- 
Blį skirtą Lietuvos viduri
us mokykloms. Tad “drau- 
r Paleckiui, Gedvilai ir Venc
ys “laisvąją” Lietuvą jau taip 
puvairavo, jog maskoliai ra- 
į Lietuvos jaunimui vadovė
li Lietuvos istorijos.
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E- Išleistas įsakymas, kuriuo 
Stojai ir kitokie medicinos 
puotojai turės apsigyventi 
fe vietose, kuriose jiems buą 
gyta. Sveikatos apsaugos ko
pras išleido papildomas taL 
(hes, pagal kurias ano įsaky- 
I taikymas gyveniman paves-, 
[šiems gydytojams Vilniuje 
[dr, Karandaševui, Kaune — 
plmacheriui, Panevėžyj — 
Ptoui ir Šiauliuose — dr. Ja- 
Bfai. Dr. Garmus paskirtas 
¡Mmacherio padėjėju.

Pereitą antradienį, Wa- 
šingtone, prezidentas Roose- 
veltas paskelbė tautą pavo
juje, ir kad S. V. vyriausybė 
gelbės Anglijai karą laimėti 
priešais ašį be karo paskel
bimo. Kas reiškia, kad S. V. 
siųs amuniciją Anglijai po 
apsauga kariškų laivų.

Prezidentas Rooseveltas 
paskelbė vyriausybės valią, 
reikalui esant, užimti svar
biausias šalies įmonių įstai
gas, kaip amunicijos pakri
kus, geležinkelius, radijo; 
taipgi perimti vyriausybės 
žinion oro ir vandens susi
siekimus, bankas ir ekspor
tą su užrubežiu. Aštuonių 
valandų darbo įstatymas ka
ro pramonėj panaikintas, 
streikai visose apsigynimo 
įmonėse draudžiami — žo- 

> džiu sakant, šaly paskelbtas 
karo stovis.

[ Prezidentas pasakė, kad
1 Suv. Valstijos nacių, fašistų mimą ir Suv. Valstijų. O kad 1 

išlaikyti lygsvarą, reikia įdė- 1 
ti daugiau intensyvaus dar- ; 
bo — daugiau laivų — dau
giau bomberių, su kurių pa- i 
gelba ašis bus galutinai su- ‘ 
triuškinta, taika ir demo- ' 
kratija bus atsteigta. O kad 
palaikyti pasauly taiką, kad 
išvengti žmonių skerdynių, 
Prezidentas sakė, kad naciai 
negali tikėtis 1917 metų 
pirmo pasaulinio karo leng
vatų karo paliaubose, jų 

■ karžygiškumo diegai turės 
būti su šaknimis išrauti ir 
sunaikinti ant visados.

Prezdento kalbą reikia pa- 
vadyti “master piece,” ji a- 
sies partneriams įvarė kin- 

. kų drebėjimą, o pasaulio opi- 

. niją del karo laimėjimo su 

. ašim, pakreipė į alijantų pu- 

. sę. Mat, apart Anglijos ir 
į Suv. Valstijų, užpakaly jų 

dar stovi visa demokratinė 
Pietinė Amerika su savo 23- 
jų valstybių šeima.

cisko, New Yorkas, Bosto
nas ir Chicaga virs aukomis 
nacių bomberių, o musų su 
užrubežiu prekyba bus už
smaugta nacių submarinų, 
mes, jei neremtumem Angli
jos, liktume ašies vasalais, 
musų demokratija žūtų, o su 
ja žūtų ir mus gerbūvis ir laisvė.

Prezidentas sake, kad da
bar nacių submarina! ir 
bõmberiai šuffaikinatris 
ketvirtdalius viso laivyno ką 
anglai gali pabudavoti, ir 
du trečdalius bendros laivy
no statybos, kas reiškia įė-

ir komunistų dievų netole- 1 
ruoš, sako, mes turim savo, 1 
krikščionišką Dievą ir jį mes 1 
garbinam sulig savo supra
timo. Nacių, komunistų, fa
šistų agentai veda propa
gandą prieš S. V. teikimą 
pagelbos Anglijai. Bet jeigu 
šį karą su Hitleriu Anglija 
pralaimėtų, tai reikštų ir S. 
V. pralaimėjimą.

Prezidentas pastebėjo, ką 
Hitleris kalbėjo pora metų 
atgal prieš užėmimą Austri
jos ir Čekoslovakijos; jis ta
da sakė, kad tai po tų šalių 
okupacijos vokiečiai dau
giau nieko nebenorės kaip 
tiktai taikos. Bet šiandien 
mes matom ką kitą: vokie
čiai Austrijos ir Čekoslova
kijos okupacija nepasiganė- 
dino, jie jau šiandien tu
ri užkariavę Lenkiją, 
Norvegiją, Daniją,. Bel
giją, Prancūziją, Jugoslavi
ją, Grekiją, o dabar jau sie-

Ml LIETUVIŠKI KACAPAI, KAS 
DABAR VALDO LIETUVA

NUM

DU JURU MILŽINAI TAPO PASKANDYTI 
LAIVYNU MŪŠY

Pereitą šeštadienį, tarpe' 
Greenlando ir Iceland, anglų ju
rų milžinas, 48,000 tonų mū
šio šarvuotlaivis, Hood pradėjo 
mūšį su vokiečių jurų milžinu, 
35,000 mūšio šarvuotlaiviu, Bis
marku, kuris buvo pabudavotas 
ir jūron nuleistas 1939 metais. 
Tame jurų mūšy dalyvavo daug 
kariškų laivų iš abiejų pusių. 
Anglų laivyno eskadrilei vado
vavo" Hood, o vokiečiams — 
Bismarkas. Vokiečių nors buvo 
mažesnės karo jėgos, bet užtai 
jų buvo naujesni ir greitesni lai
vai, todėl drįso stoti į sau ne
lygią kovą.

Kada jurų milžinai atsuko sa
vo 15-kos ir 16-kos colių kanuo- 
les ir paleido šovinius, sudrebė
jo visas šiaurės Atlantikos van
denynas. Mūšy dalyvavo didelio 
ir mažesnio kaliberio skraiduo
liai, naikintojai ir bomberiai. 
Bismarkas vežėsi su savim jurų 
bomberius. Anglai stojo mušin 
su aiškiu pasitikėjimu, kad jie 
sunaikins vokiečių laivyną sykiu

Pasaulio Didžiausias 
Bombeos Užbaigtas 
Washington, D. C. — Iki šio- 

liai, kada tik naujas lėktuvas 
būdavo pastatytas, paprastai 
skaitydavosi paskutiniu žodžiu. 
Vienok. J. V. Armijos naujasis 
milžinas, 82 tonų bomberis yra 
tiktai išbandymas. Tie, kurie 
šitą milžiną pastatė, tikisi, kad 
ateityje bus .galima žymiai pa
gerinti ir padidinti. Galima su 
užtvirtinimu sakyti, kad jau 
aviacijos amžius tuoj aus prasi
dės.

Naujas B-19 bomberis, ketu
ris sykius didesnis negu skren
danti tvirtovė, gali be sustoji
mo nuskristi iš Los Angeles į 
Londoną su 18 tonų bombų ir 
paskui skristi atgal be pripilimo 
gasolino. Lėktuvo sparnai apima 
212 pėdas, 8,000 arklio jėgos, 
trijų aukštų, oras jame gali bū
ti nustatytas, turi 10 įgulos, ga
solino gali paimti 11,000 galionų, 
turi 25 stočių telefono sistemą, 
gali vežti 25 ginkluotus karei
vius.

Kad sulyginti su Lindbergho 
lėktuvu daug progreso buvo pa
daryta per 14 metų lėktuvų sta
tymo srity, šis naujas lėktuvas 

‘ turi 20 kartus daugiau talpos, 
> du sykiu daugiau greitumo, ke- 

turius sykius toliau gali nuskris- 
; ti ir 10 daugiau arklių jėgos. Tai 
j tik pradžia. Jeigu sekančiuose 
, 14 metų tiek daug progreso vėl 

bus padaryta, bus galima nus
kristi ir iki mėnulio.

marko paleisti šūviai pataikė, 
į amunicijos magaziną ir para- 
kui sprogus, laivas buvo į šmo
tus sudraskytas ir nuskendo su 
1,300 jūreivių.

Vokiečiai laimėję mūšį spru
ko atgal, nes tikėjosi, kad jie 
anglų laivyno- vis-vien neįveiks. 
Pas anglus kilo panyka. Duotas 
įsakymas vytis užpuolikus ir, 
sunaikyti. Praslinkus parai, ju-r 
rų žvalgybiniams orlaiviams te
ko pastebėti pažeistas Bismar
kas, kuris plaukė okupuotos

Prancuzijos Bresto uosto link, 
virš 2,000 mylių atstumo  j e. An
glų kariškas laivynas pradėjo 
Bismarką vytis, jų jurų bombe- 
riai Amerikos išdirbystės puolė 
Bismarką su torpedomis, kurių 
dvi pataikė i Bismarką, o vieną 
jų į irklą. Nuo tų torpedų smū
gio Bismarkas pradėjo svyruoti 
ir jo greitis sumažėjo iki 20 jū
rinių mylių. Bismarko greičiui 
sulėtėjus, anglų kariški mūšio 
laivai, kaip King George V, Rod
ney Renown ir kitiems, suside- 
dantiems iš po 35,000 tonų, pa
sivijo jį ir pradėjo mirtiną ko
vą už būvį. Netrukus Bismarko 
15 colių kanuolės buvo numal
šintos, bet 4 colių kanuolės daę 
veikė. Netrukus buvo ir tos 
sustabdytos. Tąsyk anglų lai
vyno vyriausybė įsakė Bismar? 
ką paskandyti. Tą anglams gar
bingą darbą atliko jų skraiduolis 
Dorsetshire, kuris su savo tor
pedomis nugramzdino Bismarką 
su 1,300 ar 1,400 įgulos į jurų 
dugną.

Bismarko pabūdavo j imas lėša- 
?^ęs/AVirš ^50,000,00Ô. :Gi Hood 
pabudavojimas anglams apsiėjęs 
į virš $30,000,000. Hood buvo 
20 metų senumo laivas.

Bismarką anglų laivynui teko 
vytis per 1,750 mylių ir mušti 
kaipo pasiutusį šunį. Sakoma, 
jei ne Amerikos išdirbystės 
bomberio torpedos, tai Bismar
kas lengvai butų pabėgęs į Bres
tą ir tokiu budu butų išgelbė
jęs savo .gyvybę. Nuo Bismarko 
paskandinimo vietos iki Bresto 
uosto buvo telikę apie 400 my
lių plaukti.

RUSIŠKI BOLŠEVIKAI SPROGDINA 
NEPRIKLAUSOMOS

Iš tikrų šaltinių patirta, kad 
plento tiltas per Nerį ties Jona
va yra susprogdintas. Bolševikų 
spauda apie tai nieko nerašo. 
Suimti keli asmenys, kurie kal
tinami, tiltų susprogdinę sabota
žo tikslais.

Kaune kalbama, kad Jonavos 
tiltą per nemokšiškumą yra su
sprogdinę patys maskolių rau
donarmiečiai. Mat, raudonųjų 
okupantų ir jų pakalikų tarpe 
vyriau jant neišvengiamo karo 
psichozui, raudonoji armija po 
visais Lietuvos tiltais yra pritai
siusi dinamito. Jo pagelba oku
pantai, numatydami traukimosi 
iš Lietuvos galimumą karo atve
ju, rengiasi susprogdinti visus 
Lietuvos tiltus, kurie Lietuvos 
gyventojų pinigais buvo pasta
tyti nepriklausomybės laikais. 
Tokiu budu per okupantų nemo-

LIETUVOS TILTUS 
kėjimą apseiti su dinamitu Jo
navos tiltas buvo susprogdintas 
prieš laiką.

Tai pat gauta žinių, kad oku
pantai, prieš traukdamiesi iš Lie 
tuvos, yra numatę susprogdinti 
ne tik tiltus, bet ir fabrikus bei 
kitus svarbesniuosius pastatus. 
Okupantai viešai kalba, kad 'jie, 
prieš bėgdami iš Lietuvos, su
šaudysią ne tik visus politi
nius kalinius, bet ir visus kitus 
“buržujus”.

Reikšminga kad paskutiniuo
ju laiku daugelis žydų stengiasi, 
kaip pajėgdami^ iš Lietuvos iš
važiuoti...

Tačiau Lietuvos gyventojai 
tikisi, kad maskolių okupantai 
busimų įvykių bus taip staigiai 
užklupti, jog jie nebesuskubs į- 
vykdyti sayo kriminalinių spro
gdinimo bei masinio žmonių iš
žudymo planų.

maskoliškojo valstybinio banko 
kontora, mažiausia 70% visų 
tarnautojų yra žydai. Toks pats 
vaizdas prekybos, pramones, 
sveikatos ir kai kuriuose kituose 
komisariatuose. Sprendžiant iš 
tų komisariatų tarnautojų vei
dų, galima butų padaryti išvadą, 
kad bent pusę Lietuvos gyven
tojų sudaro nelietuviai...

Kaip jau sakyta, šalia žydų 
proteguojami lenkai, ypač pabė
gėliai iš Lenkijos gilumos. Mat, 
būdami Lietuvai svetimi, jie pa
klusniau vykdo okupantų valią.

Smėlingas Užmuštas, 
Kuomet Bandė Pabėgti

STRATEGIŠKAI SVARBI CRETE SALA, 
JAU VEIK PATEKO VOKIEČIAMS

K okupuotosios Lietuvos gau- 
fjinių apie sovietinių įstaigų 
hąoizaciją. Prie kiekvienos į- 
pgos veikia vad. kadrų sky- 
F. kurio žinioje yra valdinin- 
I ir tarnautojų priėmimas į

g®- Kaipo taisyklė, su labai ne- 
Meląnis išimtimis, kadrų sky- 
M viršininkais yra žydų tauty-: 
W tarnautojai.
|u visiškai tikrų šaltinių esa
te patyrę, kad Lietuvos bolše- 
M partijos centro komitetas__________ ___ _____ _ __
► komisarų taryba yra išleidęs gų, kuriose nelietuviai sudaro 
teptą instrukciją valstybinių į- net daugiau pusės visų tarnau- 
teigų kadrų skyrių viršinin- tojų. Pav., buvusiame Lietuvos 
to/ kad valdininkais į įstaigas Banke, kuris dabar paverstas

sines. (MM^ybą ar atleidimas iš tamy-

inančiusS^ 
nuo isterijoj 
nervy nefr>1

nygynasj
IRCESTEM

pirmon eilėn butų priiminėjami 
žydai, o antroje eilėje — lenkai. 
Tuo tarpu lietuviai laikomi bol
ševikiniam režimui nepatiki
mais, todėl į atsakingas vietas 
lietuviai gali būti priimami tik 
įsitikinus jų visišku atsidavimu 
okupantams.

Tokiomis aplinkybėmis nenuo
stabu, kad okupuotosios Lietu
vos valstybinėse įstaigose (o pri
vatinių įstaigų nebeliko) nepa-> 
prastai didelį nuošimtį sudaro 
nelietuviai. Yra visa eilė įstai-

geg. 
kad

LONDONAS. —Anglams pas
kandinus Bismarką, teliko tik 
3 mūšio laivai — Tirpitz, Luet- 
zow ir Admirolas Scheer; vienas 
iš jų yra 35,000 tonų, o kiti du 
po 26,000 tonų, tiktai vienas iš 
jų turi tinkamus mūšio šarvus.

Iš Nelaisvės?
Aleksandrija, Egiptas, 

29. — Iš čia skelbiama, 
Max Smėlingas, tas žymus vo
kiečių kumštininkas, dalyvavo 
užėmime Crete salos kaipo pa- 
rušiutistas, bet buvo sūimtas ir 
padėtas kalėjimam

Sakoma, kad Crete salos ka
lėjimas šmelingui nepatikęs, ir 
jis bandė iš jo pabėgti, benugin- 
kluodamas pažeistą kareivį. Bet 
jam tas jo planas nepavyko, jis 
laike susirėmimo su kareiviu, 
buvęs užmuštas.

Berlynas, geg. 30. — čia skel- i 
biama, kad po 10 dienų mūšio ta i 
strategišku atžvilgiu svarbi sa- - 
Ja jau pateko į vokiečių kontro
lę. Vokiečiai giriasi užėmę Crete 
salos sostinę, Malemi, taipgi 
svarbią laivyno bazę Sudo Įlan
ką ir Candía.

Anglai taipgi prisipažysta 
prie nekuriu strateginių pralai
mėjimo punktų, už kuriuos mū
šiai ėję ant durtuvų.

Vokiečiams ir italams prigel- 
bėjo daug tūkstančių kareivių 
atplukdyti mažais valtimis po 
priedanga italų kariško laivyno 

Į šūvių. Apart to dar vokiečiai su

transportiniais orlaiviais, ne
skaitant jau parušiutistų, pri- 
gabeno trejetą dvizijų (apie 45,- 
000) kareivių.

Crete Salą užėmimas per ašį, 
sudarys didelį pavojų anglų Gy
vybinei Linijai Viduržeminėse 
Jurose.

WASHINGTON— Federales 
Tarnybos Darbo Biuras skelbia, 
kad valdiškų patarnautojų skai
čius šiemet pasiekė aukščiausią 
skaitlinę. Balandžio mėnesy, 
1941 metais prie federalių darbų 
dirbo 949,229 patarnautojai, kuo 
met šiemet, tame pačiame mėne
sy jų skaitlius pasiekė 1,202,348.



Puslapis 2-traa AMERIKOS LIETUVIS Gegužės 31-nų diag Įfl-mą dieni

(lietuviai Amerikoj]
ŠAUNIAI PAMINĖTA P. JANUŠKEVIČIŲ 

SUKAKTIS
ĮSPŪDINGAS BANKIETAS PAGERBIMUI MAGDALENOS IR 
JUOZO JANUŠKEVIČIŲ PROGA JŲJŲ VEDYBINIO GYVENU 
MO 35 METŲ SUKAKTIES^ PALIKO MALONIUS ĮSPŪDŽIUS 
GERB. JANUŠKEVIČIAMS IR SVEČIAMS.

Gera būti laimingais, myli
mais ir pagodotais. Dėja, mažai 
mes terasime šiandieną žmonių 
pasauly kurie tegali pasigirti jog 
jie laimingi, mylimi ir godoja
mi, kurių gyvenimas kitiems 
žmonėms pavydėtinas. Galimas 
dalykas, kad tarpe amerikonų 
rasime daug laimingų ir pagodo- 
jamų žmonių, kurie pagerbiami 
kitų, kurių gyvenimas beabejo
nes, daugeliui žmonių pavydėti
nas. Sakysime: Rockefellerių, 
Astorų, Du Pontų, Fordų ir ki
tų Amerikos didžturčių ir ari
stokratų, arba Rooseveltų šei
mas, bet gi aš čia neturiu tikslą 
kalbėti apie kitų tautų laimin
guosius žmones, kalbu apie savo 
tautiečius — lietuvius išeivius.

Maža musų tauta, mažas mu
sų pasaulis, mažai mes, lietu
viai, turime progų tapti laimin
gais. Tatai ir gerb. ponai Mag
dalena ir Juozas Januškevičiai 
apleidę savo gimtinį kraštą — 
Lietuvą 1903 metais, keliaudami 
į tolimą šalį vadinama Amerika, 
nežinojo kas juos laukia nauja
me krašte. Ar jie tikėjosi rasti' 
laimę ai’ vargą? Jiedu keliauda
mi į Ameriką/buvo jauni, kupi
ni ambicijos, ryžtingos valios, 
svajojo ir nerymavo, bet su vil
timi ir drąsa žiurėjo į Kolumbo 
atrasto naujo pasaulio krantus 
manydami, kad jeigu kitų tautų 
žmonės galėjo rasti laisvę, ra
mybę, gerbūvio laimę, tatai ga
lėsią rasti ir jie.

Ir rado. Prieš 38 metus p. 
Juozas Januškevičius atvyko į 
į Dėdės Samo šalį, George Wash
ington© sukurtą nepriklausomą 
AJV Respubliką; apsigyveno 
Conn, valstijoj, mažame kaime
ly vadinamam Manchester, ku- 
laikui bėgant išaugo į nemažą 
miestą. Kai šis ūkininkų kaime
lis Manchester augo ir turtėjo, 
tapo industrijos centreliu, taip 
atsitiko ir su p. J. Januškevičių, 
kuris ne tiktai užbaigė augti ir 
įsigyventi naujam krašte, bet ir 
praturtėjo. Tačiau Juozo Janu
škevičiaus individualinis gyveni
mas buvo tarsi nepilnas, nykus, 
tarsi kažinko truko jam, reikėjo 
papildyti jo gyvenimą, surasti 
tą laimę apie kurią jis tankiai 
svajojo.

Besva j odamas beieškodamas 
laimės Amerikoje, p. Januškevi
čius, šakių krašto sūnūs, Kudir
kos dvasia persiėmęs, blaškėsi 
Manchesterio kaimelyje kasdie
ną sparčiai augančiam. Bet 
štai, vieną gražią dieną atvyko 
į šį kaimelį Marijampolės kraš
te išauklėta lietuvaitė, Magdale- 
nutė, jauna, graži kai žydinti le
lija geltonkasė. Likimo j ai u 
taip buvo skirta. Magdalenutė 
staiga susipažino su Juozu ir su
sidraugavo, susimylėjo ir vienas 
kitam pasižadėjo! Tai buvo p. J. 
Januškiavičiaus laimės žvaigždė, 
kuri užtekėjo jam^Manchestery. 
Staiga Juozo ir Magdalenos Ja-

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadienį, gegužes 31-mą — 
1 — Muzika ir Dainos. 2 — 

žinios.
Sekmadieny, birželio 1-mą —
1 — Royal Serenaders orkes

tras iš Brightono. 2 — Daininin
kes Ona Turauskienė iš Çam- 
bridge ir Albiną Bucevičienė iš 
So. Bostono.

Steponas Minkus, garsintojas

nuškevičių gyvenime pasidarė 
didelė atmaina. Nuo tos dienos 
kuomet jiedu pasižadėjo, švie
siau salutė švietė jiems Man
ches terio padangėje. Tikrai tai 
buvo Januškevičiaus laimės 
žvaigždės užtekėjimas. Nuo to 
laiko Juozo ir Magdalenos gyve
nime prasidėjo naujas lapas gy
venimo istorijos.

Deja, gerb. Januškevičių ve
dybinio gyvenimo užuomazgoje, 
jųjų šeiminiškieji reikalai, jųjų 
kūrybiniai darbai pamarginti 
vargais, bėdomis , rupestimi, 
džiaugsmu ir laimėjimais. Jųjų 
gyvenimo istorijos lapas kupi
nas visokių gyvenime patirtų 
nuotikių. Deja, dėka jųjų rūpes
čiui, sąmoningumui, jie kilo gre
ta kitų savo draugų ir atsisto
jo aukščiau kitų, išauklėjo ne
didelę, bet pavyzdingą šeimą, 
užaugino sūnų ir dvi dukreles. 
Greta savo kasdieninių kūrybos 
darbų šeimos labui, jie rupino- 
nosi ir lietuviškais visuomeniš
kais reikalais. Visur kame kas 
buvo dirbama del lietuvystės ge
rovės jiedu dalyvavo^ tankiai 
vadais, pirmaeiliniais veikėjais 
pasižymėjo. Jie kūrė draugijas, 
organizacijose veikė, rėmė lie
tuvišką spaudą, platino lietuviš
ką raštą, apšvietą tarpe savo 
žmonių išeivių; žodžiu ir raštu 
ragino visus šviestis ir tobulėti, 
organizuotis ir talkininkauti Lie
tuvai atgąuti politišką laisvę ir 
nepriklausomybę.

Malonu pažymėti faktą imtą 
iš gerb. Januškevičių gyvenimo 
istorijos lapų, kad p. Januške
vičiaus laimės žvaigždė glūdėjo 
ypatoje jo žmonos, p. Magdale
nos Januškevičienės, švietė jam 
kelią, stiprino jo dvasią ir* ry
žtingąją valią, stūmė jį prie jo 
asmeniškų kūrybinių darbų ir 
prie lįetuviu išeivijos kultūrinių 

' bei organizacijinių darbų, žo
džiu, kartu Magdalena ir Juozas 
Januškevičiai rūpinosi savo gy
venimo reikalais ir reikalais mu
sų išeivijos, lietuviškų draugijų 
ir organizacijų, savo didėjančios 
ir augančios šeimos, sūnelio Juo
zuko, dukrelių: Sofijukės ir Ma
rytės padorum, praktišku auklė
jimu. šiuose jųjų gyvenimo rei
kaluose bei veikime lietuviškų 
draugijų ir organizacijų dar
buose labiausia pasireiškia jųjų 
iniciatyya, kūrybinis darbas, ge
ri prakilnus tikslai ir gražus vai
siai, kuriais šiandiena tenka lai
mė Janųškevičiams pasididžiuo
ti ir džiugu yra jųjų draugams 
ir giminėms.

Gerb. Januškevičius per išti-. 
sus 38 metus buvo aktualus mu
sų išeivi j os visuomeniškam j u- 
dėjime veikėjas, darbininkas, or
ganizatorius ir vadas, nuoširdus 
lietuviškų reikalų rėmėjas. Jis 
lošė tarsi artistas ant scenos, 
o už scenos visu laiku stovėjo jo 
mylima žmona, tarsi dirigentė 
ar rezisorė padėdama savo vyrui 
atlikti, suvaidinti jam skirtą ro
lę. Buvo ir tokių atsitikimų, kad 
jiedu kartu gyvenimo ir veikimo 
scenoje stovėjo ir vaidino svar
bią rolę, ši porelė dabar sulau
kusi savo vedybinio gyvenimo 
35 metų sukakties, kurios pro
ga tapo rimtai, šauniai pagerb
ta visų jųjų artimesniųjų drau
gų, lietuvių ir amerikonų gražia
me bankiete įvykusiam šeštadie
nį, 24 d. gegužės, gali pažvelgti 
į savo praeitį ir su pasigėrėjimu 
ir pasididžiavimu pasisakyti: 
tikrai mudu esame laimingi!

Taip, gerb. ponai Januškevi
čiai laimingai, gražiai gyvena, 
visų mylimi ir gerbiami, tūk
stančiams lietuvių Amerikoje 
pažįstami. Jųjų vardas garsus, 
pakartotinai per musų kuklią 
spaudą nuskambėjo per visą lie-

JANUŠKEVIČIAI, MINĖJOMAGDALENA IR JUOZAS
35 METŲ SAVO VEDYBINIO GYVENIMO SUKAKTĮ

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

tuvišką pasaulį deito, kad jie 
savo lietuviškais kilniais darbais 
savo pavyzdingu gyvenimu užsi
pelnė tos garbės ir rekliamos, 
tokiu budu tapo plačiai žinomi ir 
teigiamai vertinami.

Gerb. p. Januškevičius ma
žai jaunose dienose fabrike dir
bo, susitaupęs truputį pinigų įsi
gijo pramonės įstaigą, tapo biz
nierium. Jo praktika biznyje į- 
vairi: jis laikė grosernę,* mėsi- 
nyčią, kitokių produktų išdali
nimo biznyje buvo, vėliaus tapo 
išdirbėju lengvųjų gėrimų laike 
priverstinos b 1 a i v y b ė peri
odo Amerikoje. Gerb. Januškevi- 
žiams teko gyventi ne tiktai 
Manchestery, bet Bayonne, N. 
J., vėliaus Worcestery, o vėliaus 
vėl sugrįžti į Manchester^ ir ga
lutinai apsigyventi Conn, valsti
jos sostinėje, Hartforde, kur per 
eilę metų p. Januškevičius buvo 
fabrikantas, išdirbę j as' visokių 
lengvųjų gėrimų. Pastoviai apsi
gyvenęs Conn, valstijos sostinė
je, savo rezidenciją įsigijo West 
Hartforde, kur gyvena šios sos
tinės didžturčiai ir biznieriai, 
dabar ponai Januškevičiai sulau
kę žilo plauko, žento ir marčios 
ir anūkų, jaučiasi lengvatoje ir 
pilnai pasitenkinę savo gyveni
mo laimėjimais.

Proga jųjų 35 metų vedybinio 
gyvenimo sukakties, jųjų sūnūs, 
žymus lietuvis filmininkas, pla
čiai Amerikos, Lietuvos ir kitų 
kraštų lietuviams pažinstamas 
kartu su savo žmonele, Viktori
ja, taipgi, dukrelė Sofijai savo 
mylimu vyru. Robert Johnson, 
Marytė su savo sužiedotiniu, 
James (busimu žentu) ir Janu
škevičių draugai bendrai suren
gė gerb. Januškevičiams pager
bimo bankietą, kuris buvo įsp
ūdingas, galima sakyti, kad tik
rai karališkas! Kuriame visi jų
jų svečiai, giminės ir draugai 
linksmai baliavojp ponų Johnso- 
nų namuose; kaip lietuviai, taip 
ir amerikonai nuoširdžiai linkė
jo jubiliejantams laimės, ilgų 
metų ir sulaukti auksinės vedy
binio gyvenimo sukakties, žo
džiu, labai šauniai pagerbė Ja
nuškevičius, garbės ir pagodonės 
seniai užsipelniusius visuomet 
savo pavyzdingais darbais, pa
vyzdingu išauklėjimu šeimos lie
tuviškoje dvasioje.

Susižavėjau aš girdėdamas po
nų Jonuškevičių žentą, p. Rober
tą Johnsoną (švedų tautos tėvų 
sūnų amerikoną) sveikinantį sa
vo žmonos tėvelius lietuviška 
kalba, tas jo sveikinimas tai bu
vo trumputė bankietinê kalba 
lietuviškai pasakyta. O tiktai a- 
pie trįs metai sukako kai šis jau
nas amerikonas vėdė lietuvaitę 
Januškevičiūtę, elegantišką Sofi
ją, bet gi per trumpą-lail^ą Sofi
ja išmokino savo vyrą lietuviš
kos kalbos, štai kame ryškiai pa
sireiškia lietuvystės gyva ryž
tinga valia bei sąvoka Januške
vičių išauklėtos šeimos nariuose 
— jųjų dukrelių, sunaus ir žen
to. Keli metai atgal man teko 
girdėti šveicarietį, profesorių lie
tuviškai kalbant lietuviškame 
bankiete, tai buvo Prof. Dr. 
Senn, kuris vedė lietuvaitę Kau
ne gyvendamas, Vytauto univer
sitete mokytojaudamas išmoko 
lietuviškos kalbos. Bet p. Januš
kevičių žentas ne mokytojas, vos 
tiktai apie tris metus tebegy
vendamas su savo jauna žmo
na lietuvaite, kurį išmokino sa
vo vyrą lietuviškos kalbos.

áis malonus, įspūdingas faktas 
rodo, kad gerb. Januškevičių šei
ma 100% lietuviška. Dukrelės 
Sofija (ponia Johnson), taipgi, 
p-lė Marytė, pavyzdingos lietu
vaitės. O kasgi nežino, nepažįsta 
jųjų suanaus Juozo Januškevi
čiaus, Jr., kuris dar jaunas bū
damas o jau buvo pryšaky musų 
visuomenės veikėjas, SLA Pild. 
Tarybos narys, per eilę metų re- 
klęmuoja Lietuvą, jos kultūrą, 
Amerikoje savo rodomų judamų
jų paveikslų vaizduose. Už šiuos 
gražius lietuvių tėvų pavyz
džius garbė priklauso Juozui ir 
Madalenai Januškevičiams Su
valkijos krašto lietuviam^ kurie

BALTIMORE, MD.
LIETUVIŠKIEMS KACAPAMS 

NEVYKSTA
Baltimore, Md. — Sekmadie

nį, gegužės 11-tą, Baltimorės 
Lietuvių Dainos Draugija minė
dama savo 10 metų sukaktį sta
tė scenoje komp. M. Petrausko 
liaudies operą “Birutę”... Nors 
veikalas nelengvas ir prie jo rei
kėjo dainiečiam pridėti daug 
triūso, tačiaus vaidinimas išėjo i 
visai gerai ir publika, kurios bu
vo virš 300, buvo pilnai paten7 
kinta ir pageidavo, kad ir dau-> 
giau tokių perstatymų dainiečiai 
jai suteiktų.

Gegužės 18 d. Baltimorės Lie
tuvių Taryba buvo surengusi 
skaitlingą ekskursiją į Annapolį, 
Marylando sostapilį, kad tinka
mai paminėti šešių metų sukak
tį kaip Teisėjo V. F. Laukaičio 
triusu, Marylando gubernatorius 
Harry Nice (kuris jau yra mi
ręs) pasirašė rezoliuciją, pripa
žindamas Lietuvos nepriklauso
mybes dieną, vasario 16-tą, lega
le švente Marylando valstybėje 
ir penkių metų sukaktį kaip B. 
L. D. Taryba pasodino lietuvių 
tautos istorinį medį — ąžuolą. 
Toje lietuvių tautos istorinėje 
iškilmėje dalyvavo ir Mary lando 
gubernatorius O’Connor, kuris 
pasakė įspūdingą ir lietuvių tau
tai prielankią prakalbą. Iš lie
tuvių kalbėjo tų iškilmių suma
nytojas ir įkūrėjas, buvęs tei
sėjas Laukaitis, kuris kal
bėjo angliškai ir lietuviškai. 
Lietuviškos kalbos dalį taikė čia- 
augusiam jaunuimui. Adv. N. 
Rastenis pasakė įspūdingą pra
kalbą anglų kalba, ii’ adv. T. 
Grajauskas taippat angliškai. 
Po to trumpas kalbas pasakė 
draugijų pirmininkai. Dainos 
Choras sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus ir keletą kitų 
dainelių.

KACAPAM NEVYKSTA
Prieš kiek laiko tam atgal, 

lietuviški Stalincai buvo surengę 
Stalino muzikantėliui Bacevi
čiui koncertą. Norėdami tą mu
zikantėj išgarsinti, kolabiausia 
Stalincai prisispausdinę plakatų 
lietuvių ir anglų kalbomis, per 
kebas savaites bėgiojo kaip ka
tės su pūsle. Atrodė, kad jie va
ru suvarys netik šio miesto lie
tuvius, bet ir amerikonus. Bet 
išdava buvo tokia, kad iš įžan
gos nė randos už svetainę nesu
rinko. Tas pats atsitiko ir su 
kacapinės “Laisvės” (kuria bal- 
timoriečiai vadino vergija) pik

savo visuomeniškuose darbuose 
ir savo šeimos išauklėjime 
užsipelnė garbės, atsistojo aukš
čiau už kitus lietuvius ateivius 
musų išeivijos gyvenimo kuklio
je scenoje Amerikoje.

Laba mažai mes rasime miš
rių lietuviškų šeimų, kuriose 
žentai ar marčios šių mišrių 
šeimų tekalba lietuviškai. Labai 
daug yra mus jaunos kartos lie
tuvių sūnų ir dukrelių, kurie ne
moka savo tėvų kalbos. O kai šie 
musų lietuviškos kilmės jaunie
ji apsiveda su svetimtaučiais, jie 
amžinai pražūsta, jųjų širdyse 
lietuvystė numiršta. Bet, dėja, 
gerb. Januškevičių išauklėtoje 
šeimoje, jųjų jaunos kartos šei
mose nemiršta lietuviška kalba 
ir lietuviška sąvoka, štai kame 
gludi šios prakilnios šeimos lie
tuviška garbė.

Gerb. Januškevičiai tapo apdo
vanoti gausiomis dovanomis. Jų
jų sūnūs, martelė, Viktorija, 
dukrelės, Sofija ir Marytė, žen
tas Robertas, anūkai ir busimas 
žentas (Marytės sužiedotinis) 
James O’Meara ir draugai įtei
kė dovanas su linkėjimais su
laukti auksinės vedybinės sukak
ties. Daug sveikinimų laiškais 
ir telegramais Januškevičiai ga
vo, šiuose sveikinimų laiškuose 
piniginių dovanų gavo apie 200 
dolerių! žodžiu, Januškevičiai 
šauniai pagerbti, pusi jaudinę vi-, 
siems dėkavoja už sveikinimus 
ir brangias dovanas ir jaučiasi 
tikrai laimingais, Rep. V. M. C.

ŽINIOS IŠ URUCVAIW
(Specialaus Korespondento) | 

KOMUNACIAI APGAUDINĖ
JA PUBLIKĄ. — Komunaciai 
stengiasi paslėpti savo tikrąjį 
veidą, čion Montevideo prisi
dengę lietuvių kultūros organi
zacijų vardu, jie rengia kas sek
madienis pasilinksmdnimus su 
šokiais, ir su lietuviškomis tris
palvėmis.

Visi geros valios lietuviai pri
valo neužmiršti, kad tų rengėjų 
priešaky, stovi aiškus komuna
ciai. Nežiūrint kokiomis kau-> 
kėmis jie bando užsimaskuoti; 
bet savo išdavikiško darbo Lie
tuvos atžvilgiu jie negali paslėp
ti. Niekam juk nėra paslaptis,) 
kad tie rengėjai yra Stalino gar
bintojai, kurie reiškia savo 
džiaugsmą1 del Lietuvos nelai
mės. Jie džiaugiasi, kad Stalino 
gaujos baigia alinti Lietuvą, 
baigia gyventojus ubagais pa
versti. Laiškai, kurie prasiver
žia pro spygliuotą, Stalino satra
pų cenzūrą, puikiausiai liudija, 
kaip biauriai atpludę kacapai 
plėšia Lietuvos žmones.

Urugvajaus lietuviai privalo 
kartą ant visados nusistatyti,! 
kad jie nenori nieko bendro tu
rėti su Maskvai parsidavusiais 
gaivalais, kurie yra tik nusmukę, 
jog reiškia džiaugsmą dėl Lietu
vos pavergimo.

Vietos komunaciaį nusamdė 
patalpas buvusios ]5r. Jono Ba
sanavičiaus Lietuvių Mokyklos 
patalpas (žinoma padedant bu
vusiam mokytojui draugui Bro
niui Savickui) atremontavo ir 
prisidarė daug nuostolių, bet 
Maskvos “dėdė” Stalinas tuos 
nuostolius 
padengta 
vierniems 
remti...

/pažangiečiai (komind 
. vieną žmogų, kuris d 

Lietuvos okupacijai, įl 
“smetoninku”, Unįd 
vių visuomenei, 
dėl Lietuvos nepriH 
atsteigimo, jie priįtf 
atsteigti “Smetonai 
mą” Lietuvoje. Koma 
kad jie meluoja, ne1 
šalininkų labai mažai 
visiškai neturi ViJ 
prieš boleševikiškom 
ra aiškiai ir pakartota 
kiusios už demokratai 
vos atsisteigimą. Tad 
nistiški melagiai neri 
lika mulkinę, ir dabo 

I Smetona, atvyko Ab3 
jie nėrėsi iš kailio, sM 
pasipelnyti “politinio i] 
kapitalo’" savo parira 
žvejoti “žuvelių", I

TAUTINIŲ šVENffl 
KALU. — Lietuvos ii 
Sąjunga Urugvajuje ra 
ateityje švęsti Liet™ 
be pasilinksminimų iH 
o visomis švenčių pnd 
žymėti griežtą pra 
Kremliaus valdovus ira 
testus netik paskelbti n 
nę spaudą, bet pashm 
kvą, rėikalaujant kada 
čiausiai sulaikytų Lia 
ligentijos ištrėmimus, bl 
ir žudymus, ir t.L. I

padengs? Gal tai bus 
iš specialių “fondų”

Maskvos tarnams

STALINO ŽVALGYBA. — 
Kaip visur, taip ir čion pas mu
mis Urugvajuj, penktakojai —

nikų, atsibuvusiu gegužės 25 d. 
Kaip žmonės pasakoja, tai iš 
Philadelphijos buvo atvažiavę 
daugiau negu iš pačių baltimo- 
riečių. Turbut Philadelphijoj 
yra daugiau kacapų. Visa publi
ka nesudarė nei 100 galvų. ’ Po 
piknikui, Baltimorės kacapėliai 
vaikšto labai nusiminę.

Už tai reikia pasveikinti Bal- 
timorės lietuvių visuomenę, kad 
jinai pažinojo savo ir Lietuvos 
priešus ir išdavikus ir nuo jų 
užsisuko nenorėdami nieko ben
dro turėti su išgamom. Valio!

P. P. Jaras

PHILADELPHIA, PA.
PIKNIKAS

Lietuvių Tautos Pašelpinią 
Kliubas rengia pikniką, kuris į- 
vyks sekmadienį, birželio 1-mą. 
Tai bus nepaprastai didelis me
tinis išvažiavimas, kuris įvyks 
jau visiems žinomoje vietoj, 
Mr. Mikolaičio sodne po žaliuo
jančių medžių, < aukštam kalne, 
kur randasi švarus oras. Mr. Mi
kolaičio parkas randasi Edding
ton, Pa.

Kliubo vyriausybė ir mes pa
tys viršminėto kliubo nariai, ku
rie naudojamės iš pašelpimo 
kliubo imdami ligos ir pomirti
nės pašalpą, turėtumėm be jo
kio išsikalbėjimo, netik patys 
dalyvauti, bet ir kitus savo 
draugus pasikviesti.' Todėl, kaip 
vietiniai taip ir iš apylinkės lie
tuviai, maloniai kviečiami atsi
lankyti ir imti dalyvumą. Bus 
skaniausių gėrymų ir užkan
džių.

Lai bunie metinis Kliubo pik
nikas visapusiškai pasekmingas. 
Iki pasimatymo. K. D.

Vyksta Vašingtonan
šios savaitės ketvirtadienį, 

inž. Br. F. Simons-Simokaitis iš
vyksta Washingtonan, kur turės 
pasitarimus su vyriausybės į- 
staigomis, kas liečia kūrimą A- 
merikos Lietuvių Centrų.

Pakeliui sustos . New Yorke, 
kur turės pasitarimą su New 
Yorko, Brooklyn© ir New Jer
sey veikėjais. Namo gryš tik 
ateinančioje savaitėje. Rep.

LIETUVIAI I 
SKAITYKITE IR PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

LIETUVIŲ KATAMI 
K ALAI.— 16 diena Bal 
m. atvyko iš Buenos 1 
vas Marijonas J. Kra 
jaunas, bet energinga ii 
žęs darbuotis. Jau sutra 
na Parapijos Komitetai 
visuomenėje matyti dra 
tenkinimas ir didelis d 
mas Bažnyčios ir M 
dai. Pamaldos vyksta i 
Tėvų Kapucinu Baznjra 
madieniais iškilmingo 
šios 11 valandą. Gyvėsi 
prie Bažnyčos Vienuoly

jįnerikos Li 
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URUGVAJAUS LE 
SAKO: kad remdamka 
sios Lietuvos Valstybės! 
mais, mes negalime^ |bū 1918 m, 
ti: “Jei lietuvių tauta B . T. 
pratusi, tai ji savo jėgą F1 hieun
kys šitą audrą ir, polius 
linkybėms laimingai tí 
ji automatiškai atgausi

instituciją.
La.LT. įs

ji aulomauSKai aigduj» 1 •».
priklausoimybę”. Būti (priklausom 
stambi klaida taip m? ieciams asi 

lietines teispriklausomybė autonaí 
ateis. Ji reikalinga dūį L. 
žmoniškų pastangų, i# o teisinguir 
net akyplėšiško ryžtu# į ? Ameriko
kruvinų kautynių ir 18^1

Reikia nepamiršti, tí 
daug priešų išorinių H 
pastos Lietuvai kelią! 
Be to reikia visados tini 
nyje, kad rusai nusistatę! 
Lietuvos laisvę paneigti 
visą lietuvių tauta pala»
nemato, kad jie skubiaito? 
lui darbuojasi? Mes i 
abejingai į tai žiūrėti.® 
me vaduoti ne tik Lietuti 
stybę, bet ir lietuvių W 
dabar gyvena kritiški 
mentą.

enybę Lieti 
isuomenes i 
bmokratinii

Imericar
Cc 
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Skauda galvą — iiputo’n
Kada tik užsikemša 

punta viduriai, dvokia PiM 
mas, užkietėjimas, imkite M 
MINT. Ta malonaus 
janti kramtoma guma 
rai liuosuoja vidurius. Ibp] 
gult Ryte jausite tikrą jnkfl 
ir atgausit vikrumą. W3 
milijonai naudojasi nebral i 
A-MINT. Jis tinka ir Ml 
Nusipirkit FEEN-A-MDiTq

WORCESTERI0
LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA I

Naujoje Vietoje I

Carroll Funeral M
Petras Kar.lim, V# 
72 VERNON SU®* į 

Tel. 4-6757—'Nota!
Patarnavimas Bile K® m 

Laike

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį į 
Biednuomenei už Nupigintą Kaiti

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

340 Harding Street ____ — TeL
WORCESTER, MASS.

ti AM AN i 
Į WHEREAS 
[part to celebi 
įof citizenship 
jriving at 
Birthday or t 
Í during the y 
I ¡WHEREA! 

[occasion to 
land joy in b 
■greatest cou 
tan opportuni 
I loyalty to th
■ renew our p 
■the ideals o: 
J cracy and tc 
B and confidei
■ of our count

JIM

Vladas Mi 
Í rizmo organ 
Idų Amerikt 
I skyriaus ve 
B bęs Vieny 
I buvęs ALT 
Į bos mokyki 
t žinomas L 
f lietuviams, 
Ibis.
j Prasidė  ji 
I pos karui, 
I mo organiz 
E mas duoda
■ Pabaltas b
■ stybes. N 
B užsiėmimo 
B Service C<
■ ton, D. C. 
E misioniern 
E rimo orgi



i 31-nų dita,| [M-iną dieną, 1941 m.

ento)
ičiai (komind 
mogy, kurni 
? okupacijai, h 
inkų”. Unrf 
lomenei, tari| 
uvos neprilJ 
no, jiepribq 

“SmetonJja 
tuvoje, Kom 
meluoja, nes 
j labai mažai 

neturi. Vgįl 
lesevikbkoàl 
ii ir pakartotai 
iž demokrate® 
įteigimą, tol 
melagiai 
kinę, ir dabai; M 
, atvyko Ann 
i iš kailio, s! J 
rti “politinio ■ 
' savo partįjfl 
žuvelių”, f

MERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
į PAREIŠKIMAS
méritos Lietuvių Taryba, susidariusi iš Jungtinių 
mos Valstybių lietuvių amerikiečių visuomenės visų 
tištikimai stovinčių už laisvę ir nepriklausomą Lie- 
havo posėdyje, įvykusiame 1941 m gegužės 15 d. — 
pos Steigiamojo Seimo 21 metų sukakties dieną — 
monviešbutyje, Chicago, Ill., nutarė šiaip pasisakyti: 
[Amerikos Lietuvių Taryba (ALT) reiškia vieningą 
mos lietuvių visuomenės daugumos nepalaužiamą 
lyamą dirbti ir kovoti, kad Lietuva butų išvaduota 
¡ševikiškos Rusijos okupacijos ir butų atsteigta kaip 
įklausoma, demokratinė valstybė jai priklausančiose

RLT, giliai tiki, kad Lietuvos išlaisvinimo darbas tu
llí glaudžiai derinamas su demokratijų pastangomis 
pje prieš totalitarines diktatūras, nes tik demokrati- 
Į dėsniai pripažįsta visoms tautoms savarankišką val
inį gyvenimą.
Kovoje del savo laisves visos diktatoriškų agresorių 
Hemžtos tautos privalo eiti išvien, todėl A.LT. artimai 
Idradarbiaus su kitų tautų panašiomis įstaigomis, kad 
fckratines pajėgos dirbtų tampriausioje vienybėje.
[ALT. reiškia lietuvių visuotinį pasitenkinimą, kad 
mva, nors ir okupuota, ir jos žmonių balsas žiauriai 
hunas teroristinės bolševikų diktatūros, susilaukė

INIŲ šVEMį 
— Lietuvos ¡B 
Urugvajuje ■■ 
švęsti LieHį| 
iksminimyirbH 
s švenčių pnįjĮ 
griežtą prote® 
s valdom ir® 
tik paskelbti K 
I, bet pariąsfiB 
calaujant tai® 
uJaikjtŲlifflfcdeinokratijų užuojautos, nes nei J.Ą.V., nei Angli 
ištrėmimus,1“

is,irti.. I |nei kitos demokratinės šalys nėra pripažinusios Lietu- 
lokupacijos.

VIŲ UTAMA.LT. jaučia savo pareigų ginti Lietuvos žmonių rei- 
jk teikti visokią galimą pagelbą jų kovoje prieš bolše- 
ĮKkus okupantus ir rūpintis, kad nebūtų pažeisti gyvy- 
Sai Lietuvos valstybės interesai per tą laikotarpį, kurio 
■tu ji bus nelaisvėje.
■ Juo daugiau pajėgią mes ir Lietuvos išeivija kitose ša- 
Sįdėsime į dabartinę demokratijų kovą prieš totalita- 
Bes diktatūras, kurios kėsinasi pavergti visą pasaulį, 
■odaugiau svers lietuvių balsas busimoje demokratijų 
■nierencijoje, kuriai teks spręsti pokarinio atstatymo 
Kausimus.
■ Amerikos Lietuvių Taryba yra įsitikinusi, kad at- 
ngtos nepriklausomos Lietuvos valstybinė santvarka 
■s paremta tais demokratybės dėsniais, kurie buvo pa- 
Bti 1918 m. vasario 16 deklaracijoje ir buvo inkorpo- 
■oti į Lietuvos Steigiamojo Seimo priimtą Respublikos 
Knstituciją.
■ A.L.T. įsakmiai pabrėžia savo gilius siekimus, kad 
Bpriklausomoje Lietuvoje turės būti patikrintos visiems 
liliečiams asmens ir sąžinės laisvės ir lygios politinės bei 
Mietinės teisės, užtikrinant darbo žmonių gerovę sociali
au teisingumo įstatymais.
t Amerikos Lietuvių Taryba laiko reikalinga jungti į 
lįenybę Lietuvos vadavimo darbui visas kūrybines musų 
nuomenės pajėga, tačiau šį darbą pagrindžiant aiškiais 
Įemokratiniais dėsniais.

(American Lithuanian 
Council

I Resolution
I WHEREAS the President
[the United States, the Gover- 
bor of the States of Illinois and 
the Mayor of the City of Chíca
te proclaimed Sunday, May 18, 
p41, as
I AM AN AMERICAN DAY
I WHEREAS this day is set a- 
Ipart to celebrate the attainment 
g citizenship by those either ar- 
Bving at their twenty-first 
¿birthday or by being naturalized 
Boring the year, and
I ¡WHEREAS this is a proper 
įoccasion to express our pride 
hnd joy in being citizens of the 
^'greatest country on earth and 
fen opportunity to reassert our 
Royalty to the United States; to 
feenew our pledge of support of 
Bhe ideals of American Demo
cracy and to proclaim our faith 
and confidence in the President 

'of our country, and
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AMERIKOS UETUVIŲ 
ATYDAI

AMERIKOS LIETUVIS Poalapia 3-čiaa

Atminimo Diena
ATMINIMO DIENĄ IŠKILMINGAI MINI VISOSE SU
VIENYTOSE VALSTIJOSE, IŠSKIRIANT 8 PIETINES

KODĖL DABARTINIU LAIKU TAUTININKŲ 
TARPE NĖRA TINKAMO VADO?

WHEREAS the Americans of 
Lithuanian ancestry have at all 
times been loyal citizens of the 
United States and faithfully 
supported our democratic insti
tutions.

NOW THEREFORE BE IT 
RESOLVED by the Executive 
Committee of the American Li
thuanian Council representing 
numerous fraternal, cultural 
and civic organizations through
out the United States of Ame
rica, in meeting assembled this 
15th day of May at Chicago, 
Illinois, to heartily endorse

I AM AN AMERICAN DAY 
and to sincerely urge each and 
all to participate in this patrio
tic demonstration sponsored by 
our patriotic leaders and orga
nizations.

Dated 
May

at Chicago, Illinois, 
15, 1Ô41.
(signed) Leonard šimutis 

President
(signed) K. S. Karpius 

Secretary

Paskutinius kelis metus Lie- j 
tuvių Tautininkų tarpe trūksta 
vadovybės arba tinkamų ypatų, : 
kuriais visuomenė galėtų pasi- ' 
tikėti. Vadovauti mėgina ne- 
kurie vadukai, bet vis kažin ko ; 

Į trūksta tom ypatom, ir daugelis < 
i klausia, kodėl neatsiranda žmo- 
I gaus Amerikos Lietuvių tarpe, 
kuris galėtų išvesti lietuvių vi
suomenę iš nuolatinės marmalie- 
nės. Tą viską galima atsakyt 
trumpai, nes pirmiau buvò inte
ligentų visuomenės veikime, da
bar iš tų inteligentų daugelis 
paseno, Įeiti pasitraukė iš veiki
mo. kad tinkamiau prižiūrėti sa
vo biznį arba paskirtą profesiją. 
Paimkim dabar ] 
Brooklyno arba New 
linkės, į kurias kitos kolonijos 
žiuri ir daboja kaipo į pavyzdį, 
prie kurio pritaikyti savo veiki
mą. Brooklyno veikimui vado
vauja dabartiniu laiku Tautinin
kų tarpe įsigyvenę biznieriai, 
kurie turi finansinę įtekmę, bet 
neturi užtektinai patyrimo vi
suomenės veikime arba neturi 
gabumo ir iškalbos, kad jai va
dovauti. Daugelis iš virš- 

. minėtų biznierių mėgina arba 
r pasisako, kad jie yra vadovybėj. 
‘ Daugelis Brooklyne tą viską su

pranta ir džiaugiasi tuomi, kad 
gal atvykę iš Lietuvos žymesni

pavyzdžiui: Į 
Yorko apy-

TERI0 Lffiíií 
’UVIŲ ISMS 

joje Vietoje 

Fimerallb 
Karalius, Ve^ 

RNON sntf 

7—>Notary W 
1M Bile Vienybes administračij o j,

Laike

f Vladas Mučinskas, žinomas tu
rizmo organizatorius, buvęs šve
dą Amerikos Linijos lietuvių 
skyriaus vedėjas, ankščiau dir-

SKAS
JUS
Naktį

10 Įstaiga 
TdJ

r buvęs ALTS 45 kp. lietuvių kal
ybos mokyklėles mokytojas, gerai 
žinomas Lietuvoj ir Amerikos 

i lietuviams, spaudos bendradar
bis.
; Prasidėjus dabartiniam Euro
pos karui, turėjo apleisti turiz
mo organizuotės darbą, rodė fil
mas duodamas paskaitas apie 
Pabaltės ir Skandinavijos Val
stybes. Neturėdamas pastovaus 
užsiėmimo užsiregistravo Civil 
Service Commission, Washing- 
toD, D. C. Federales valdžios ko- 
misionierius kaipo patyrusį tu- 
rizmo organizatorių pakvietė už-

imti tarnybą War Department, 
Finance Office, Transportation 
Department, Washington, D. C. 
nuo š. m. sausio mėn. ir eina 
šias atsakomingas pareigas.

Kaip paprastai Amerikos Jung
tinių Valstijų sostinė vasaros 
metu yra lankoma pavienių as
menų ir ekskursijomis. Kad at
vykti tinkamu laiku kada buna 
kas nepaprasto reikalinga suži
noti iš anksto. Atvykus reikalin
ga žinoti kur ką įdomaus lanky
ti, kur apsistoti už prieinamą 
kainą, bendrai kad kelionė butų 
ekonomiška ir įdomi, šiame rei
kale patarpininkaus V. Mučins
kas.

Interesuoti šia keliope gali 
kreiptis laišku ir šios informa
cijos bus suteiktos smulkmeniš
kai. Galima rašyti anglų ar lie
tuvių kalbomis: Mr. Walter F. 
Munch, 1263 Evarts St. N. E., 
Washington, D. C.

P. S. Prie laiško įdėkite pašto 
ženklą atsakymui.

Visose valstijose, apart kelių, Atminimo Diena mini
ma gegužes 30-tą, tai yra 73-čia minėjimo diena, kurioje 
pagerbia naminio karo žuvusius kareivius.

’ Pirma Atminimo Dienas minėta gegužės 30-tą dieną, 
1868 m. Generolas Logan, vyriausias oficierius ką-tik or
ganizuotos veteranų organizacijos, Grand Army of the 
Republic, išleido pranešimą prašydamas visuomenės neuž
miršti. kare žuvusius kareivius. Generolas Logan savo 
pranešime atsikreipė į visuomenę, prašydamas gėlėmis pa
puošti kapus arba kitokiu budu apdailinti kapus savo mi
rusių draugų, kad prisimint juos kaipo savo šalies gynė
jus.

Nuo 1866 m. ir per kiek metų po tai, vadino Kapų 
Papuošimo Diena, ir tik 1870 m. Grand Army of the Re
public nariai, nutarė pamainyti vardą Į Atminimo Dieną, 
nes tas vardas geriaus paaiškino dienos tikslą. Bet daug 
žmonių vis vartojo pirmą vardą, ir nors šiandien ta diena 
oficiališkai paskelbta Atminimo Diena, bet pirmas vardas 
vis lieka.

Pietinėse valstijose — Alabama, Arkansas, Florida, 
Georgia, Louisiana, Mississippi, North Carolina, ir South 
Carolina nemini gegužės 30 d. Balandžio 26 d. Georgia, 
Alabama, Florida ir Mississippi laiko iškilmes del (pieti-

žnyjųčs galės užimti vadovybę 
Tautininkų tarpe, nes iš musų 
saliunininkų arba graborių ma
žai ką galima tikėtis ir nuveikti 
visuomenės labui.

Paskutinius kelis metus iš 
Lietuvos atvyko jaunuolių, bet 
didžiuma iš jų yra per jauni, kad 
užimti vadovybę, žinoma yra 
vienas kitas iš jų, kurie įlindę 
šiaip taip į spaudą mėgina už
imt vadovybę visuomenės veiki
me, bet kiek jie nemėgintų nie
ko iš to nebus, nes jie užtekti
nai nesupranta ir neturi patyri
mo Amerikos Lietuvių visuome
nės veikime.

Kokis gali būti vieningumas 
arba naúda visuomenei, kad vie- 

Iname Brooklyne yra Tautininkų 
Klubas, vienybiečiai—Tautinin
kai, Katalikai — Tautininkai ir 
Sandariečiai — Tautininkai, ir 
vis šios keturios grupės mėgi
na užimt visuomenės veikime 
pirmenybę neturėdami nė vieno 
žmogaus, kuris tai vadovybei 
butri tinkamas. Vadas yra tas, į 
kurį žmones pažiūri, gerbia ir 
pasitiki juomi, nes jis atrodo 
žymesnis už kitus, bet ne tas, 
kuris tik mano, kad jis yra ga- 

. besnis už kitus. Nors Tautinin
kų sriovė yra didžiausia Ameri- 

• kos Lietuvių tarpe, bet neturi 
l gero vado, kuris sutvarkytų ją. 
i J. Dainis

S.L.A. 2-RO APSKRITIES 11-TAS METINIS

PIKNIKAS
— įvyks —

Sekmadieny, Birželio-June 8-ta, 1941 
Vose’s Pavilion, Maynard, Mass.
Programa bus įvairi ir turininga. Susidės iš KALBŲ, 

DAINŲ, MUZIKOS, SPORTO, ir kitų įvairenybių.
Kalbės S.L.A. prez. adv. F. J. BAGOČIUS, S.L.A. iždo 

Glob. A. MOCKUS ir S.L.A. 2 aps. pirm. A. KRIAUČIALIS.
Dainuos “AUŠRELĖS” choras iš Worcester™ ir “GA

BIJOS” choras iš So. Boston. Grieš JONO D IR VELI O OR
KESTRAS iš Worcester, Mass.

Kviečiame SLA. narius ir bendrai visus Mass, lietuvius 
dalyvauti šiame šauniame išvažiavime, kur visi — jauni ir 
seni turės progą linksmai laiką praleisti.

PASTABA: Bušai į pikniką išvažiuos iš visų didesnių 
miestų nuo Lietuvių Kliubų. Teiraukitės pas vietinių kuo
pų komitetus KVIEČIA RENGĖJAI

nių valstijų) kareivių. North Carolina ir South Carolina 
karėje žuvusių oficialiai švenčia gegužės 10 d. kaipo Kapų 
Papuošimo Dieną. Gulf valstijose kur gėlės žydi menesį 
anksčiau, diena buna apvaikščiojama balandžio paskuti
nėj savaitėj.

Nors kaikurios valstijos pietuose mini Atminimo Die
ną, jos taipgi paskiria specialę dieną atminčiai Pietinių 
Valstijų Kareivių. Kentucky švenčia gegužės 10 d. ir Ten
nessee birželio 3 d.

LOWELL, MASS
ŽINUTĖS

Jau prieš kurį laiką spaudoj 
buvo pranešta, kad Lovellio ko
lonija rengiasi didelei šventei, 
tai kliubo gyvavimo sukakčiai 
paminėti. Jau musų D.L.K. Vy
tauto Kliubas gyvuoja 20 metų. 
Ta proga, birželio^ 1-mą dieną 
rengiamas didžiulis piknikas, 
kliubo vasarnamy. Jau gauta 
daug pranešimų, kad rengiasi 
apylinkės kliubai atlankyti tą 
didį paminėjimą. Bus linksmas 
benas, choras ir daug įvairumų. 
Kalbės nesenai iš Lietuvos atvy
kęs asmuo kuris praneš apie da
bartinę padėtį Lietuvoje. Komi
tetas pakviečia apylinkės lietu
vius, kad atlankytų tą Lowellio 
lietuvių dieną.

Kliubo komitetas praneša, kad 
išmoka nuošimčius ir sumą kur 
kliubo nariai buvo sudėję pini
gus ir nupirko kempę arba var- 
sarnamį. Pranešama, kad nuo-| 
šimeius moka tik iki 1941 m. 
liepos 1 dienos vėliau jau ir už 
sumą negausite nuošimčių. Tat 
prašome atsiimti sumą ir .nuo
šimčius kuo skubiausiai, kad vė
liau nebūtų piktumo. Prašome 
kreiptis pas kliubo kasininką — 
P. S. Sauliną,, jis,jums išmokės 
sumą ir nuoišmčiiis.

Prieš kurį laiką Lowelio lietu
vių moterys susiorganizavo į 
siuvimo ir kultūros ratelį. Ir jau 
šiandien matome kad jos spar
čiai žengia pirmyn. Jau per žie
mos sezoną turėjo gana gražių 
parengimą ir kultūrinių vakarė
lių. .

Jų parengimas, rengiamas 
kliubo vasarnamy, birželio 8-tą 
dieną. Pažymėtina, kad jos pas- 

I kirs visą gautą pelną į Lietuvos 
gelbėjimo fondą. Pažiūrėkime į 
kitas draugijas ir musų kliubą, 
kaslink Lietuvos gelbėjimo rei
kalų pamatysim, kad tiesiog gė
da ir rašyti.

Lowelly yra susiorganizavęs 
komitetas del Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo, į kurį 
įeina bemaž visos draugijos. Ir 
tą del pikniko. Bet pasirodo, 
ną del pikniko. Bet pasirodo, 
dieną del lenkų. Tai tiesiog la- 
dieną del denkų. Tai tiesiog la- 

jbai negražu, kad mes lenkus ge-

riau mylime kaip savo tautą.
Tat, kliubieti, musų pareiga 

yra atminti musų tautą ir nors* 
vieną dienelę paskirkim tam.

Manome, kad vistik kliubas 
padarys žmoniškai, atšauks tą 
dieną del lenkų ir duos del savo 
geradarių, kurie stengiasi pa
gelbėti savai tautai.

Rep. Vyturėlis

Ragina Samdyti Negrus 
Darbininkus Apsaugos 

Programoj
Pranešimas, su parašu Sidney 

Hillman, Associate Director Ge
neral of the Office of Produc
tion Management, buvo pasiųs
tas visiems apsaugos kantrakto- 
riams, jog nekuriose įmonėse 
trūksta darbininkų ir jog daug 
gerų darbininkų nesamdomi del 
tautinių priežasčių.

P-nas Hillman nurodė, jog 
Office of Production Manage
ment pageidauja, kad apsaugos 
kontraktoriai samdytų visus 
vietinius darbininkus prieš nu- 
samdymą darbininkų iš kitų vie
tų. Jis toliau sako, jog negrai 
darbininkai sulaikyti nuo prity
rusių darbų arba visiškai pra
šalinti nuo apsaugos darbo, ir 
kad jie negali naudotis apsaugos 
lavinimosi programoj.

Tačiau kiekvienas šios šalies 
darbininkas yra reikalingas ap
saugos darbe. F.L.LS.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Bet pasirodo,

—.Kaip jau buvo rašyta, oku
puotosios Lietuvos geležinkelių 
dezorganizatoriu “laisvosios” 
Lietuvos geležinkelių viršininku 
paskirtas maskolis “tovarišč” 
Lochmatov. Dabar patirta,.kad 
paštų valdybos viršininku pa
skirta^ kitas Lochmantovo tau
tietis — “tovarišč” Charitonov, 
o paštų ekspedicijai vadovauja 
“tovarišč” Vinokurov.

Tad nenuostabu, kad pati so
vietinė Lietuvos spauda diena 
dienon kelia gvoltą del “tovari- 
ščio” Charotonovo nutvarkytų 
paštų skandalingo veikimo...

UTAMA.LT
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Dienos Klausimais
Lietuvos Pavergimo Liūdesio Diena 

Birželio Penkioliktoje
Birželio 15 d. s. m. sukaks 

metai laiko kai Maskvos mark
sizmo auklėtiniai pavergė ne
priklausomą Lietuvą ir kitas 
Baltijos šalis, — Latviją ir Es
tiją.

Maskvos marksistai kaip ir vi
si tos kategorijos plėšikai ir ap
gavikai, pavergė Lietuvą neva 
“liaudį išvaduodami”, bet, tik
renybėj jie buvo tie banditai, 
kurie tiksliai ėjo pavergti Lie
tuvą ir kitas Baltijos šalis.

Lietuva po savo Nepriklauso-, 
mybės Atgavimo buvo banditiš
kai apvogta niuo katalikiškos. 
Lenkijos. Tie irgi varde “arti-» 
mo męilės” buvo pagrobę Lie
tuvos Sostinę Vilnių. Per kele
tą metų netik Lietuvos žmonės, 
bet ir dori Amerikos lietuviai 
9-tą spalio minėjo kaipo liūde
sio dieną.

Svarbu ir apgailėtina pastebė
ti, kad Amerikos lietuviuose yra 
tokių, kurie mato ką gero pas 
Maskvos marksistus-imperialis- 
tus ir klerikališkai suvargusius 
lenkus fanatikus. Jie kaip vieni 
taip ir kiti yra miltini Lietuvos 
priešai, kas to nesupranta, tas 
yra GLUŠAS, išgama. Ir nežiū
rint ar toks asmuo butų priėmęs 
“žydišką krikštą”, ar jis nešio
tų “atbulą kalnierių”, į tokį gai
valą doras lietuvius privalėtų 
žiūrėti kaipo į tautos demorali- 
zuotoją, tautos išgamą, judošių!

Amerikos lietuviams visose 
kolonijose, būtinai vertėtų šauk
ti masinius susirinkimus, pro
testuoti prieš Maskvos-Berlyno- 
Romos plėšikus, pasmerkiant 
juos, išnešant tinkamas rezoliu
cijas prieš smurtą, marksizmo 
išauklėtą banditizmą, ir nedorą 
klerikalizmą, kuris irgi nemažai 
prisidėjo prie šios pasaulio ne- 

e laimės.
Lietuva laukia Amerikos lie

tuvių moralio užtarimo, jiems 
burnos uždarytos, jų žymesni 
vadai Rusijos kalėjimuose pūva 
už tai, kad jie negarbina Mask
vos banditų. Amerikos lietuviai 
budėkime!! »

Demagogų Sąjunga?
Nelabai seniai Amerikos lie

tuvių spaudoje buvo pastebėta, 
kad atsirado būrys žmonių, ku
rie nerinkti ir neprašyti, nuva
žiavo Washingtonan pasimatyti 
su Prezidentu Rooseveltu, del 
Lietuvos reikalų. Kai kurie iš 
dalyvavusių neturėjo mažiausios 
vertės tenai, nes jie nemokėjo 
tinkamai išreikšti savo minčių 
Amerikos kalboje; kiti, tikreny
bėj nieko neatstovavo kas liečia 
Amerikos lietuvių visuomenės 
opiniją!

Svarbiausią rolę sulošę toje 
komisijoje Chicagos Teisėjas, 
JONAS ZIURIS, kuris & beveik 
vienas atliko visas ceremonijas. 
Gal butų gerai, kad ir iš visų 
srovių ir laikraščių po vieną as
menį butų dalyvavę (išskiriant 
komunistus), bet gal butų buvę 
daug geriau, kad nors keli toki; 
asmenys butų buvę kaip Teisė
jas žiuris iš Chicagos.

Tiek to, tas jau praėjo, bet po 
to nuvažiavimo Washingtonan, 
atsirado “Lietuvai Gelbėti Ta
ryba”, ir ji mirė saulės nema
čius. Mat nežiūrint to, kad buvo 
bandoma įtikinti visuomenę, kad 
ji remtų tą “Lietuvai Gelbėti 
Tarybą”, bet pinigų ji negavo, 
visuomenė neaukavo.

Tada buvo daromi skymai, 
tveriami fondai, bet pinigų kaip 
nėr taip nėr. Ant galo atsirado 
su laimi ilgu vardu kūnas, bū
tent “Demokratijos ir Lietuvos 
Nepriklausomybės Sąjunga”, vie 
toj fondų, šita pūslė kaip kam 
galėjo atrodyti, kad tai labai 
sveikas dalykas, bet tikrenybėj, 
tai socialistų skymas, gauti sau 
grašių. Lietuva jiems tiek rupi, 
kiek gegutei po šv. Jono kukuo
ti.

Iš šitų visų blizgučių pasirodė 
biaurus skymas, būtent, kad 
“Naujienų” redaktorius p. Gri
gaitis, ‘"Draugo” redaktorius 
Leonardas šimutis ir antras 
“Draugo” redaktorius kun. J.

Prunskis ir p. Varkala, buvo jau 
nukiutinę pas lenkus konferuoti. 
Iš karto socialistų vadas, Gri
gaitis užsigynė, bet vėliau jis 
buvo sugautas bemeluojąs, nes 
lenkų spauda tą paskelbė. Ar 
tai šitaip musų vadinami politi
kai Lietuvos reikalais rūpina^ 
masi?! .j

Amerikos lietuvių visuomenė 
ir viso pasaulio dori lietuviai, 
žino, supranta, ir atsimena kaip 
lenkai “gelbėjo” Lietuvą, ypatin
gai “Liublino Unijos” laikais. 
Todėl nežiūrint kokių pažiūrų 
jie butų, bet jei jie sėbrauja su 
Lietuvos priešais, jie yra skyme- 
riai ir nėra verti pasitikėjimo; 
priešingai, jie visi verti pasmer
kimo, kaipo išgamos ir savanau-i 
džiai.

Išvada gali but tik viena, kad 
iš tų vaisių, kuriuos jau davė 
“Lietuvai Gelbėti Taryba” ii; 
“Demokratijos ir Lietuvos Ne
priklausomybės Sąjunga” nieko, 
nebus, t.y. šlamštai, ir tokiems 
organizuotiems “kūnams” mes, 
šiame kritiškame momente tu
rime tik vieną išeitį — pasmerk
ti juos. Jeigu krikdemai ir 
marksistai biznio sumetimais 
mano ką atsiekti, tai klysta jie. 
Jų demagogiškas ir atskalū
niškas darbas juos numaskavo. 
Neduokite jiems aukų, neremki- 
te jų, jie kaipo išgamos, patys 
per save sunyks.

Kam Reikalingas Tas 
Informacijų Biuras?

Kaip žinoma, viršminėti sky- 
meriai Chicagos susirinkime nu
sitarė ar bandė nutarti, kad į- 
steigti informacijų biurą^ kurio 
užlaikymas kainuotų metams 
suvirš $4,000.00 ir kad trys la
bai “didelės srovės,” kurios ka
soje turi tik $18.00 sudėtų tuo^ 
pinigus proporcijonaliai. žino
ma, kai kurios srovės ar didžiu
ma jų gal niekada tiek pinigų nė 
ra mačiusios, tad apie informa
cijų biurą ir svajoti nėra verta.

Bet kokias informacijas tas 
biuras duos? Dabar Washing
tone yra Lietuvos Atstovybė; 
Amerikoje yra Lietuvos Prezi
dentas. Jis gal Amerikos kr ikde
mams ir raudonskuriams nepa
tinka, bet jis buvo išrinktas 
Lietuvoje ir Amerikos valdžia jį 
čia pripažino kaipo tokį!!!

Jeigu politiškais sumetimais 
jau ir Prezidentas Smetona ne-» 
butų geras, tai anot tos pasakos 
— “arklį mainyti prieš kalną ve- 
žiuojant neverta, nes vežimas 
gali atsidurti pakalnėj”. Ant ga
lo, ar kitas prezidentas, kuris, 
bus kada nors išrinktas, yra 
klausimu, ar bus geresnis už 
Smetoną? Juk Amerikos Prezi
dentas Rooseveltas, kaip kožną 
dieną atakuojamas, kaip jis nie
kinamas, o kas to paiso? Fak- 
tinai, Prezidentai tik tada lieka, 
garbingais ir gerais, kada jie 
numiršta. Ant galo, yra faktas, 
kad prezidentą Antaną Smetoną 
daugiausiai atakuoja komunis- 
tai-socialistai ir visoki nusišmu- 
tinę politikieriai.

Kas Slepiasi Už To 
Viso?

Socialistai, komunistai, krik-, 
demai, dabar žino, kad Ameriko
je yra Lietuvos aukso, tai jie 
mat bando sudaryti kokį nors 
kūną, su kurio pagelba, gal jie 
gautų tą kapitalą sau ant paša
ro. Juk visuomenė, jiems į fon
dus pinigų beveik neduoda ir 
net krikdemai verkia “jaučio 
ašaromis”, kad negauna pinigų.

Tačiau, vargiai jie atsieks to, 
tikslo, visuomenė juos pažinsta 
visus ir žino ką laike pasaulinio 
karo jie su aukomis darė — jie 
atskaitų neišdavė. Bendrovių, 
organizacijų, “ūkininkų sąjunga 
Aleksote,” ‘lašinių skutimo by
la” ir kiti prašmatnumai, dar 
rūgsta, juos visuomenė užuodžia. 
Todėl ir aukų jiems neduoda, jie 
aukaus Lietuvai, kada patys ga
lės jai pasiųsti ir ją paremti, bet 
politikieriai pinigų negaus!!! t
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Komedija New York- 
New Jersey Konfe

rencijoje
Balandžio 20-tą d., š.m. Brook- 

lyne įvyko konferencija po prie
danga SLA. 5-to apskričio. Kon
ferencija kaip protokole rašoma, 
atstovavo ii* užsiregistravo 35 
organizacijos su 79 atstovais, 
kurie atstovauja 4,501 narį.

Ištikrųjų, tai milžiniška kon
ferencija, dvasios vadai, kalbė-

LIETUVOS PREZIDENTO VIZITĄ 
SESERŲ KAZIMIERIEÕIU AKADEMIJOJ
Matildos Marcinkiutės Patriotiška Sveiki

nimo Kalba, Akademija - Lietuvybės 
Žy d i n i s

Chicago, UI. Dar nespėjome 
apsidžiaugti įspūdžiais kokius į- 
sigijome Chicagon atsilankius. .  7 ~ —y   ----- , - -- ¡MglJ VJLUVClgVJLl ClLOAACVllIVJ.

tojai, matomai visi buvo parau- Lietuvos prezidentui ii’ jo poniai, 
donayę, kaip^ p. V. J. Jankau^ Į j*. §^aį naujas įspūdis prašosi, 

~~ kad j uomi pasidžiaugti ir pasigė
rėti.

Namie būdamas gavau nepa
prastą pakvietimą, tokį kokio 
dar savo gyvenime nebuvau ga
vęs. Pakvietimas rašytas mote
riška ranka, ir savo rašto dailu
mu, teknišku stilium ir pačiu tu
riniu, galbūt nesurastų sau ly
gaus. Tai buvo kvietimas atvyk
ti į iškilmes su kurioniis bus pri
imtas garbingas svečias, Lietu
vos prezidentas, vizituojantis šv. 
Kazimiero Akademijos Chicago- 
je. Ta Akademija man jau nuo 
pirmiau pažystama, nes teko bū
ti iškilmėse kada jos pamatų 
kampinis akmuo buvo šventini
mas / antrą kartą teko lankytis 
kada Akademija buvo jau įreng
ta, 1933 m. Lietuvos Ministe- 
riui B. K. Balučiui ją vizituo
jant. Dabar teko ją lankyti vi
zituoja pats Lietuvos preziden
tas.

Visiems patriotiškiems paren
gimams koki įvyksta Chicago j, 
aš niekad nesigailiu 200 mlių ke
lionės, todėl ir dabar su žmona 
greitai rengėmės ir keliavome 

Ii Chicagos lietuvių kolioniją. 
Marquette Park; kur tarp Wash- 
tanew, Rockwell, 67 ir 68 gatvių 
gražioj pievoj, iš vienos puses 
apsuptoj vaisinių medžių sodo, 
stovi didelė muro įstaiga. Tai 
Švento Kazimiero Akademija. 
Tai lietuvybės žydinis, nes sese
lės Kazimierietės šioje Akademi
joje auklėja lietuvių dukras; 
auklėja jas dorai, išmintingai ir 
patriotiškai. Tuomet, tai yra ,ge-

<kas ir p. V. J. Vyšnius rašė I 
“Amerikos Lietuvyje”. Tų pa
raudonavusių buvo konferenci
joj virš du trečdaliai, kiti neži-l 
nia ko tenai ėjo ir ką manė at
siekti? !

Karekteringai pasirodė šios 
konferencijos duosnumas ir tiks
las, kada susirinkime buvo “į- 
nešta paremti Lietuvą ir nutar
ta parinkti aukų”. Tai toje mil
žiniškoje konferencijoje surink
ta vos $6.67, kadangi konferenci
joje užsiregistravusių dalyvių 
buvo nuo 35 organizacijų 79 at
stovai, tai tuos $6.67 nevisai 
galima padalinti lygiomis. Tas 
liudytų lig kad kokis geraširdis 
butų paaukavęs visą 10 centų.

šiaip ar taip, rezoliucijose kal
bama apie šelpimą pabėgėlių ir 
apie Lietuvos šelpimą, b e t ši 
konferencija savo duosnumu pa
sirodė kažin kaip lig >ir suvar
gus, ypatingai kur vadovavo to
kie didvyriai, kurie labai daug 
apie save mano SLA. reikaluose, 
šiandien jie pasirodė, kad šios 
konferencijos nebuvo tikslas pa
tiems aukauti, bet tik iš kitų 
aukas rinkti!!! i

Tokių fondų dabar dygsta vi
sur, Amerikos lietuvių visuome
nė geriausiai padarys, kad to
kiems išgamoms, šykštuoliams, 
kurie tik iš kitų laukia aukų, iš 
kitų uždirbtų centų nori pasi
girti, kad nugarą atsuktų.

Reikia garbės žodį pareikšti 
p. V. F. Jankauskui, kuris labai 
gerai nušvietė paraudusius Lie
tuvos gelbėjimo politikierius, 
kurie savo “' 
bumais ir lietuviškumu” yra 
žemiau kritikos. Taipgi p. V. J. 
Vyšnius labai gerai apibudino tų 
“draugų” politikierių skymus. 
Tas duoda progos visuomenei 
pamatyti, koki parazitai yra jų 
lyderiai, ir koki veidmai
niai, ir ką jie atsiekė su savo 
gabumais.

Gaila, kad rimti lietuviai ir 
geri tėvynainiai, laiks nuo laiko 
turi nemalonių reikalų su tokiais 
gaivalais. Juk nesvarbu kuo jie 
save vadina, bet svarbu ką jie

išpildytų dainų ir mml 
baletas lietuviškų sokąfl 
išpildyta pačių studeài 
to, ir programa baigai 
j imu Himno “StaKM 
Banner”.

Kadangi prie AkadaJ 
ir Seselių vienuolynas, til 
H jo gyvena ii* vienuolei 
lionas kunigas Urba. Pn 
pasibaigus, ir jį atlankai 
sigėrėjome ir pasigrožėjai 
gytais įspūdžiais. I

Lietuvybės ŽyM
Apžiūrėjome ir pačią 

miją, Sesebų rupestingsl 
vyzdingai tvarkomą. Vial 
pamatėme ir patyrėme, âl 
pasakoti ii* nebandysiu, n 
reiktų labai daug vietoj 
tiško darbo. Viskas kai 
pasakyti trumpai, tai, M 
kademija tautybės atžv^l 
rai verta pavadinti liái 
žydinio vardu.

Bene prieš šešis meto ra 
doje raginau savotautiecj 
kam tik galima, kad sarai 
les leistų švento Kazimiaj 
demijęn. Ar tada manoj 
m u kas pasinaudojo, aà ra 
Tačiau dabar naujais jsra 
padrąsintas, vėl raginu: j 
čiai! Leiskite savo dukrai 
sėlių Kazimieriečių veil 
tvarkomą Akademiją. Ia| 
dukreles Seselės isaukfel 
vių tautiškoj dvasioj, Įra 
ko j dvasioj. Jos ten 
tikromis inteligentėmis, I 
sukurs išeivijos lietvįj 
kartą musų tautos šviesa 
teičiai. Jos ten išmoks H 
gražiai lietuviškai kalM 
syti; išmoks jos tendartj 
nos, ir muzikos, moterišką 
bų ir namų ruošos, mira 
apsiėjimo ir kitų prakilni 
lų. Jos ten išmoks savo j 
meilės, taps ideališkomis j 
temis ir tik iš jų susikinsl 
jos lietuvių apšviestumu 
dabar mes visur pasigeR

Dar pakartoju: KamtM 
pi musų tautos ateitis, 
savo dukras į Švento M 
Seserų tvarkomą Akadra 
ten jus pelnysite sarai 
gražią ateitį. J.

“duosnumu, ga-1 gūžės 8 dienoj šitą Akademiją
iiriSlnimn”. <r v <1 —«.«Ui—._ t - -vizitavo garbingas svečias, Lie

tuvos prezidentas su savo pone. 
Jų vizitacijos^ liudininkais suk
viesta daug pašalinių svečių,

daro, jų darbai juos parodo, 
šviesoj, į kuriuos jie šarmatijasi 
patys pažvelgti.

Amerikos lietuviams reikia 
budėti ir vengti visokių skyme- 
rių.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

Amerikos Lietuvio Skaitytojų Žiniai

NUOŠIRDŽIAI PRAŠOME
Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytojų, ku
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoje per
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, to ne
padarius - laikraščio siuntinėjimas sulig 
pašto reikalavimo bus nutrauktas.

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Administracija

tarpe kurių buvo ir reikšmingų 
žmonių.

Laikui prisiartinus, Seselės 
Kazimierietės susirinkusius sve
čius priėmė rūpestingai ir idea
liškai prirengtais pietumis; tai 
buvo pietus a la supreme. Po pie
tų svečiai buvo pakviesti į erd
viąją Akademijos auditoriją, ku
rioje laukė apie 500 išsirikiavu
sių studenčių. Įeinančius svečius 
pasitiko gražiai uniformuotų stu 
denčių orkestras iš 50 instrumen 
tų, grojant maršą, ó svečiams 
užėmus savo vietas^ studenčių 
choras, pritariant orkestrui, at
giedojo Lietuvos Himną — Lie
tuva, Tėvyne Musų. Paskui Ma
tilda Marcinkevičiūtė pasakė pa
triotišką kalbą, sveikindama 
garbingą svečią:

“Jūsų Ekselencija, didžiai 
gerbiamas tautos vade, Lietu
vos respublikos prezidente! 
Nuo pat jūsų atvykimo į Ame
riką, šiuose Akademijos rū
muose dažnai girdėjosi kuždė- 
sis: “Ar Lietuvos prezidentas 
mus atlankys?” Tada męs se
kėme spaudos žinias, ir sužino
jusios kad Jūsų Ekselencija ti
krai Chicagon atvyksite, dar 
labiau pradėjome nekantrauti. 
Šiandien, brangusis svety, mu
sų širdys virpa giliu susijudi
nimu. Džiaugiamėsi susilauku
sios Jūsų Ekselenciją. Męs jau 
turime tai ko laukėme — savo 

brangaus Tėvo ii’ Tautos vado. 
Sveikiname Jus! Visu lietuviš
ku nuoširdumu sveikiname!
“Tėvynės Sunau! Pirmu sykiu 

sueiname į artimesnę pažintį, 
tačiau męs labai didžiuojamės 
Jus pažindamos. Mes, lietuviš
kasis Akademijos jaunimas, 
išmokome pažinti ir širdingai 
gerbti Tėvynės didvyrius. Tau
tos galiūnuose kaip ir Jūsų — 
Ekselencijos asmenyje, mes > Prancūzijos 

matome karžygiškumo idealą, vikiį diplomatai surado 
tą idealą, kuris glaudžiai susie- tų sandelį ir viską is $ J 
tas su Dievo ir Tėvynes mei-' bė. Kalbama, kad poro

le. Iš Jūsų pavyzdžio kurio pa- yusi pasiųsta net 1 
matuose spindi drąsus ramu

mas, kurį kilni j a skraidi viltis, 
pasiaukavimo ir ryžtingumo 

darbui meilė, mokinamėsi įkvė
pimo ir sau jį semiamėsi. Vie
nas poetas pasakė, kad didvy
riams didesnio paminklo but 
negali, kaip vykdymas jų ide
alų. Tad gerbiamas Vade, Jųsų 
idealus, kuriuos garbingai pa
brėžėte kovodamas už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę, iš

eivijos sūnūs ir dukterys gina 
juos kaip savo gyvybę.
“Jūsų Ekselencija! Ar nereik

šmingas mums Jųsų atsilanky
mas? Tai ne proga Jus pava
dinti Tėvynės tremtiniu. Tai 
svarbus momentas Jus pripa
žinti Tėvynės šulu. Tokiam 
ramsčiui kaip Jus, Lietuvos Tė
ve, žadame stiprią ir vieningą 
talką, drauge kovoti. Lietuvai 
laisvę gražinti. Karštai mylime 

ten pavergtus musų brolius, 
kurie alksta teisybės ir trokšta 

brangios laisvės. Nusiraminki-

Kodėl Atleisti 
Molotovas? j 

To prižastim buvo ponfl 
vos diplomato batų, anotfl 
žės 8 dienos “WaterbiM 
ing Democrat” pasM 
straipsnio. Mat, boĖevibifl 
pavę Lietuvą, pasiruFj 
grobti ir Lietuvos 
rumus Paryžiuje. Miuis^J 
Klimo ii* kitų Lietuvos M 
tų daiktai buvo sudėti pn^ 
sandely j kitoj gatvėj, o F 
buvo išvykę į Vichy

pku seime] 
ttsįškeliavo 
[Parvykęs L 
geras visai n 
Igiamus su 
pinui; bu\ 
Iptai iš M 
lesti kunig; 
[pasodinti 
Baikščio sostą 
to sosto pav 
|lu sutartis 
pa. Kazimi 
nsuodamas 
Bitininkus g 
h juos bai 
Budomis, o ] 
{eite sau išti 
pis. Tuomsj 
|jo į Žemait 
Iradêt žygiui 
|usijoj kryž 
|o ir rengėsi 
Kerui, tik n 
jasisekė iš k 
Į pabėgęs j 
Erkele į Silg 
Bija jam bu 
Bojau sužir 
lenkas vard 
lekioja, tyko 
į arba nud 
Kazimierui. 
Engdamas s 
Javo buveine
M
1.1448 m. k< 
ns atvykęs 
Ėjos didžiai 
Rubline, si 
Bau gerokai 
ramiau vak 
pakiniuose 
Daugybės č 
■tada. Ir ba 
■šiuose susi 
■kad pirmiai 
I Lietuviai 
Kad jie Liet 
Kenybės si 
■lūs neteisint 
Ihi.i......

to ten prasidėję nesusip^l 
tarp Stalino ir Molotovo» 1 
vienas ir kitas tų W ^1 
dęs. 1 *■ j| 

Kaip dabar matome, 
tarimo rezultatai jau p^l 
Molotovas pažemintas. 1

Naciai Apiplėšia &(
Istanbul — Grekijos 

niai atvykstanti 
pėmis, paprastai laivais. ^ 
šė, kad Vokietijos armiją3 
matiškai apiplėšia jų 
žymių grekų partija iš Çbjj 
los, sako kad vokiečiai rl 
maistą nepaisydami žmoB41 
kalų. “Net ir salose”, M 
“Vokiečiai-ima didžiumą 
del armijos. Tūkstančiai H 
kenčia badu, bet nors $J 
rą, jie galės slaptai ką^J 
savo daržų ir žuvauti. 
mą, tremtiniai sakė, 
daus.
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neteisingais raštais remda- ( 
miesi lietuvius skriaudžia, 
•nes Vytauto ir Jogėlos iš- t 
duotuose raštuose užrašyta, ( 
kad Gudija, Žemaitija ir vi- ] 
sa Lietuva turi būtinai tekt ( 
ir priklausyt Lenkijos vai- | 
stybei. Lietuviai reikalavo 
būtinai, kad tas posmas, kai- j 
po neteisingai įrašytas, iš ( 
protokolo butų išbrauktas, | 
Reikalavo taipgi, kad lenkai ] 
atsižadėtų savo pretenzijų 
prie Padolijos, kurią lietu- < 
viai išliuosavo iš totorių ver
gijos, o ‘lenkai po Vytauto 
mirties ėmė ją savintis. Len
kai lietuviams aiškino, kad 
lietuvių-lenkų vienybės su
tartį pasirašė ir prisiega pa
tvirtino Jogėla, Vytautas ir 
Sigizdas, ir todėl niekas tuo
se raštuose negali būti pa
keista, o Padolija priklau
santi ne lietuviams tik len
kams, nes vieną jos dalį pa
veldėjo kaipo karšinčius ka
raliaus Kazimieras Didis, 

; kuris ją priglaudė prie Len
kijos valstybės, o kitą dalį 
lenkai užkariavo, ir todėl ji 

i esanti neatskiriama nuo 
i Lenkijoš dalis.
; Lietuviai lenkams atsakė,
• kad daug seniau negu Kazi-
• mieras Didis atsirado, Pado- 
i lija priklausė ten gyvenu

siems totoriams, kuriuos vė
liau sykiu su Gudija užka
riavo LDK Gediminas, ir ją 
atidavė valdžion savo sū
naus Karijoto. Vėliau vieš
pataujant Algirdui ir Keistu 
čiui, Padoliją valdė Jurgis, 
Kostantinas ir Teodoras Ka
ri jó taičiai, kurie ten įkūrė 
Skalos, Kamenčiaus, Šakali
uos ir Smotricos pilis. Kara
lius Kazimieras Didis norė
jo Konstantiną Karijotaitį 
gaut sau žentu ir skirt kar
šinčium, bet kad Konstanti
nas buvo pakeitęs savo tiky
bą, todėl nedavė jam savo 
duktės, nė teisės prie lenkų 
valstybės. Aleksandra žuvo 
karėje su totoriais. Liko tik 
vienas Teodoras, kuris pa
veldėjo visą Padoliją, bet 
kad jis atsisakė klausyt Vy

•iotrokowo seimelyje Ka- i 
Heras išklausęs lenkų dva j 
Ku jam statomų reikalą-r 
■y, jiems atsakė, kad nė < 
Boo tų reikalavimų jis nė ' 
■ys, nes tuomi jam reiktų ; 
Bužyt Lietuvai duotą pri- 
Eą. Lenkai tokį savo ka- : 
Knis atsakymą išgirdę la- 
■ nuliudo, ir to nesitikėję, 
Būrėjo ką sakyti. O Kaži 
■eras paskyręs pjučio 30 
leną bendram lietuvių ir 
Bkų seimeliui Liubline, 
Bs iškeliavo į Lietuvą. 
■Parvykęs Lietuvon Kazi- 
lįeras visai nesitikėtai rado 
Bgiamus suokalbius per- 
Esmui; buvo jau sutarta 
Bptai iŠ Mozurijos par- 
Besti kunigaikštį Mykolą 
■pasodinti jį Didžio kuni- 
Bkščio sostan, o Kazimierą 
■o sosto pavaryt ir su My- 
■lu sutartis jau buvo suda- 
Ba. Kazimieras laiko ne- 
Bšuodamas griebėsi suo- 
Bbininkus gaudyt ir suga
is juos bandė įvairiomis 
■ūdomis, o pilių įgulas pa- 
leitė sau ištikimais žmonė- 
■s. Tuomsyk Mykolas jau 
Įjo į Žemaitiją, kad iš ten 
Budėt žygius Vilniun, bet 
Bisijoj kryžiuočiai jį suga- 
|o ir rengėsi išduot Kazi- 
lierui, tik nakčia Mykolui 
■sisekė iš kalėjimo pabėgt, 
■pabėgęs jis savo buveinę 
Bkėlė į Sileziją. Bet ir Si- 
Bija jam buvo nesaugi, nes 
lojau sužinota, kad vienas 
■ūkas vardu Szafraniec jį 
lekioja, tykodamas nugriebt 
Barba nudėt, arba išduot 
Kazimierui. Tada Mykolas 
■engdamas sau pavojaus, su 
lavo buveine persikėlė į Va
fe 
11448 m. karalius Kazimie- 
tas atvykęs Lietuvos ir Len- 
pjos didžiūnų susirinkiman 
Rubline, susirinkimą rado 
Įau gerokai įkaitusį. Niekad 
Brmiau valstybės vyrų susi- 
Bkimuose nebuvo tokios 
¡augybės diduomenės kaip 
Pada. Ir barnių tokių pana
giuose susirinkimuose nie- 
|ad pirmiau nebuvo.
į Lietuviai kaltino lenkus, j tauto Diclžio valdžios, tad 
fed jie Lietuvos ir Lenkijos Vytautui pasiryžus jį su
gnybęs sutarties protoko- draust, Teodoras pabėgo 
įis neteisingai surašę ir tais | Vengrijon. Tada Vytautas

be niekeno talkos, tik su lie
tuviais visą Padoliją užval
dė ir paėmė savo valdžion.

Vėliau Jogėla prašė Vy
tauto perleist jam dalį Pa- 
dolijos, ir po ilgesnių dery
bų, Vytautas reikalautą Pa- 
dolijos dalį Jogėlai perleido 
už 20,000 kapų grašių ilgų
jų, o antrą pusę Vytautas 
pasilaikė sau. Jogėla neturė
damas pinigų Vytautui už
mokėt, tuos pinigus pasisko
lino iš vaivados Spitko ku
riam ir tą Padolijos dalį už
statė. Spitkai numirus, jo 
našlė iš Jogėlos pareikalavo 
grąžint jai jos vyro pasko
lintus pinigus. Jogėla ir ta-

da neturėdamas pinigų, pra
šė Vytautą kad atsiimtų už
statytą žemę ir gražintų 
jam 20,000 kapų grašių ilgų
jų; Vytautas-Jogėlai išmo
kėjo 40,000 kapų grašių il
gųjų, ir atsiėmęs žemę, pasi
liko ją sau.

Ilgai lietuviai lenkams aiš
kino savo teises žodžiais ir 
bešališkais gudų raštais, ta- 
čiaū lenkai to neklausė ir tik 
lietuviams tikrino, kad vis
kas turi liktis taip kaip bu
vo užrašyta. Tada abiejose 
pusėse prasidėjo barniai ir 
vaidai. LDK ir Lenkijos ka
ralius Kazimieras nenorėda
mas pasirodyti vienpusišku, 
ilgai klausęsis tų barnių ir 
ginčų, pagaliaus jis abiem 
pus,ėm pastebėjo, kad nega
lės but vienybės, jei abi pu
sės nesusitaikys ii’ nesiims 
bendrai rūpintis savo šalies 
reikalais.

REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Jrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — “Mano Rože” ir “Kur Bakūže Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėle”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.
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• Trečia Padidinta Laida
į APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 
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Į AMERIKOS LIETUVIS j
JU VERNON ST. — WORCESTER, MASS, j

menes lėšomis ir nieko nedirba. 
Tačiaus iš p. Simokaičio išsireiš
kimų atrodo, kad ir jis Stalino 
ir jo sekėjų giesmies meliodijos 
nemėgsta. Tad man atrodo ne
aišku ir nesuprantama, ką jis 
krikdemų partijoje laiko parazi
tais. Pagalios jeigu kuri parti
ja ir turėtų tokių žmonių, kurie 
gyventų jos lėšomis ir nieko ne
veiktų, tai visgi mano* supratimu 
tas kitai partijai jokios skriau
dos nedaro.

Jei p. S. vadina parazitais ki
tų partijų žmones vien dėlto, 
kad jie nesutinka su p. Smeto
nos politine ideologija, tad p. Si
mokaičio ir p. Smetonos politika 
niekuomi nebūtų skirtinga nuo 
Hitlerio ir Stalino politikos, ku
rie savo politinius oponentus žu
do, arba pudo kalėjimuose. Be
rods p. Smetona savo oponentų 
•mirtimi nežudė, bet laikraščius 
irgi redaktorius, kurie drįso pa-' 
kritikuoti jo valdymo formą, 
baudė piniginėmis bausmėmis ir 
sodino kalėj iman.

P-nas Simokaitis, vadindamas 
kitų partijų žrrtones parazitais, 
parodo savo nenuoseklų, iškry- 
pusį iš ribų uolumą ir tuomi 
kenkia pačiam Smetonai ir jo 
partijai. Tokis p. Simokaičio iš
sireiškimas be abejonės labiaus 
sustiprino lutose partijose pasi
ryžimą, kad Smetonos ir jo pa
sekėjų daugiaus prie busimos 
Lietuvos valstybės vairo nebe- 
prileist. Kasgi benorėtų matyti 
Lietuvos valdžios viršūnėse to
kius žmones, kurie kitokių poli
tinių įsitikinimų žmones laiko 
parazitais ?

Toliaus p. Simokaitis sako: 
“Chicagos visuomenė visgi ne
paisė tų ‘generolų be armijos’ ir 
gausingai sutiko Lietuvos Prezi
dentą Antaną Smetoną. Tas ži
noma buvo 'mirtinas smūgis par- 
tijiniams fanatikams, ypatingai 
tai spaudai, kuri giedojo Stalino 
giesmę po priedanga socijalizmo 
ir krikdemų skraistės”.

Reiškia p. Simokaičio suprati
mu visa Chicaga po Smetonos 

■ apsilankymo virto smetoniška ir 
Ii-íx-i-*-- tenai neliko,

jo apsilankymas uždavė 
joms “'mh’tiną smūgį”. Na, ir 
logika! Be to, kurie tik nesu
tinka su Smetonos politika,* visi 
yra Stalino choristai, čebatlai- 
žiai. Taip manyti ir argumen
tuoti gali tik žmogus, kurs netu
ri mažiausio supratimo apie mi
nios psychologiją.

Kadangi p. Smetona ne teisė
tu, ne demokratiniu budu užėmė 
Lietuvos valdkią ir ja ne demo
kratiškai bet diktatoriškai 
valdė, tai aš būdamas 
demokratinių įsitikinimų su jo 
politine ideologija nesutinku.

Inžinierius Br. Simokaitis j 
“Amerikos Lietuvio” 20 nume- ' 
ryje, aprašydamas buvusios ne- [ 
priklausomos Lietuvos Preziden- i 
to Antano Srnetonos lankymosi : 
Chicago  j e, daro sekančią iš to ¡ 
išvadą:

“Kada buvo paskelbta, kad 
Lietuvos Prezidentas Antanas . 
Smetona kalbės per radio tinklą, ; 
tas labai sujudino partijinius 
gaivalus, kurie žinoma didžiu
moje yra tik parazitai ir lošia tų 
partijų svarbiausią dalį progra
mos kaip gauti pragyvenimą 
kuo mažiausia dirbant. Nenuo
stabu, kad socijalistai-komunis- 
tai buvo priešingi Lietuvos Pre
zidento visiems žygiams; bet at
sirado ir krikdemų, kuriems pra
dėjo kvepėti marksizmas.”

“Chicagos visuomenė visgi ne
paisė tų “generolų be armijos” 
ii* gausingai sutiko Lietuvos 
Prezidentą Antaną Smetoną. 
Tas žinoma buvo mirtinas smū
gis partijiniems fanatikams, y- 
patingai tai spaudai, kuri .giedo
jo Stalino giesmę po priedanga 
socijalizmo ir krikdemų skrais
tės”.

Neabejoju, kad p. Simokaitis 
yra geras savo sryty inžinierius, 
lačiaus pasxrodo iš jo menkas 
politikierius. Iš jo straipsnyje 
pareikštų minčių galima su
prast, kad jis yra uolus p. Sme
tonos ir jo politinių įsitikinimų 
sekėjas. Gražu ir pagirtina yra 
būti uoliu savo ir savo vienmin
čių draugų įsitikinimų reiškėju 
ir gynėju. Tačiaus, kaip kiek
vienas dalykas, taip ir uolumas 
turi savo nbas. Kuomet uolu
mas iškrypsta iš savo 
ribų, tuomet jis pasidaro pana
šus į fanatizmą ir žmogus užsi
degęs tokiu fanatišku uolumu 
kenkia pats sau ir savo vienmin- 
čiams draugams. Pono Simokai
čio aprašymas apie Smetonos 
lankymosi Chicagoje irgi pasiro
do gerokai iškrypęs iš uolumo 
ribų.

Pavyzdin pirmame sakiny, 
kur jis sako: “Kada buvo pas-

• kelbta, kad Lietuvos Preziden- _____
1 tas Antanas Smetona kalbės peri kitokios partijos 
; radio tinklą, tas labai sujudino’nes 

partijinius gaivalus, kurie žino-1 
į ma didžiumoje yra tik parazitai 
> ir lošia tų partijų svarbiausią 
i dalį programos kaip gauti prã- 
I gyvenimą kuo mažiausiai dir- 
j bant.” 
į Berods aš neseku socijalistų 
i ir komunistų partijų veiklos, tad 
i ir negalėčia pasakyti, ar jų par- 
} tijose randasi tokių žmonių, ku- 
I rie gyventų partijos lėšomis nie- 
■ ko neveikdami. Bet "kadangi p. 
J S. tų parazitų eilėn įskaito ir
• krikdemų partiją, kurios nariu

ii* man tenka būti; vienok man _
nėra žinoma, kad šioje partijoje Bet tegul p. Smetona padaro vi- 
rastusi tokių žmonių, kurie gy
ventų partijos lėšomis nieko ne
veikdami. Kiek vienas mano par
tijos žmogus turi kokį nors už
siėmimą, iš kurio daro sau pra
gyvenimą ir iš partijos nieko ne
reikalauja. žinoma mano parti
joje randasi kunigų, kuriuos ki
tos partijos, ypač soei j alistai ir 
komunistai mėgsta pravardžiuo- ______ _ A_____
ti “dykaduoniais”. Krikdemai—Įdaryčiau iš įgimto žingeidumo, 
katalikai supranta, kad kunigai 
jiems dirba, todėl juos ir užlai
ko savo lėšomis ir tam reikalui 
kitų partijų pagelbos neprašo.
Jeigu p. S. turi mintyje kunigus 
ir juos vadina parazitais, tai jis 
čia nieko naujo tuomi nepasako, 
tik pakartoja seną nudėvėtą so
cijalistų, komunistų, Stalino se
kėjų giesmę, kad kunigai dyka
duoniai, parazitai, minta visuo-

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lėšas
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SUKASA:
16305—r DARATYTÊ POLKA ir

BERŽŲ POLKA ................................. V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA .............................  V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA..............įgrajino V. Gula ir jo or k.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKSTUTĖS POLKA ..........í......... Klaipėdos orkestrą
.16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir

LIET. LIAUDIES DAINELĖS .......... A. šabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitês ork.
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė
16309—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA .Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. šabaniauskas
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. šabaniauskas

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka ................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA ..................................  A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck 
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................. įdainavo A. šaukevičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit 

SVAJONĖ IR MEILĖ............ Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR 

NAŠLYS POLKA .................. Lietuvių Orkestrą “Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir ,. . x

EISIM LAUKAN .................. Kastancija Menkeliuiuute
16192—F TRAUK, SIMNIŠKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
16206—F OI MERGELIA ir . .

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork.
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TÀ1 NEBÜVO MEILĖ—Tango ir

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Šabaniauskas

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork.

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... įdainavo Aldras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÉS POLKA..............Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir
OBELIŲ POLKA ........................ įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas.......... įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir
MERKINĖS POLKA ................. įgrojo Akiras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A_ Sabinauskas
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir

ANŪKŲ POLKA ......................... ĮgroJ* Akiras Biržys
16315—F SUKAS RATUKAS POLKA ir

BUK VYRAS — POLKA.......... įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELI?
Įdainavo A. Vanagaitis ir Juozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra
61004—F LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir KetvUta
61005—F LIET. VESELÉ — Dalis Penkta ir šešta

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

zitą Worcesterin, kur aš gyvenu, 
tai be abejonės su visa minia ir 
aš nueicia jo pasitikti ant sto
ties, pasisveikinčia su juom, jei
gu butų progra, nueičia ant jo 
pagerbimui suruošto pokylio. 
Tolds mano poelgis vienok ne
reikštu, kad aš jau likau p. Sme
tonos partijos nariu, jo politinės 
ideologijos sekėju. Visupirmu tą

kad pamatyti tą taip išgarsintą 
p. Smetoną. Pasisveikinčia su 
juom iš mandagumo atžvilgio. 
Dalyvaučia jo pagerbimui su
ruoštame poklyje, nes laikau jį 
šviesiu, aukšto intelekto mus 
lietuvių tautos žmogum, nors su 
jo politiniais įsitikinimais ir ne
sutinku. Pagalios nei vieno 
žmogaus politiniai įsitikinimai 
nėra įgimti, tad visad yra gali-

mybė juos pakeist. Nei vienas 
žmogus negali pats savęs gva- 
rantuoti, kad jo įsitikinimai link 
vieno, ar kito dalyko ištvers iki 
jo mirčiai. Gal už metų kitų ir 
mano politiniai įsitikinimai pasi
keisti, .galiu ir aš likti p. Smeto
nos idėjos šalininku. Tačiaus to
kia atmaina negalėtų manyje 
vykt bent toliai, koliai p. Smeto
na ir jo idėjos bus taip nevyku
siai perstatoma, kaip jas per
stata p. Simokaitis, nekultūrin
gai pravardžiuodamas skirtingų 
įsitikinimų žmones. Tas pat gali 
atsitikt ir su p. Smetona. Pa
gyvenus jam kokį laiką demo
kratinėje Amerikos atmosferoje 
ir jis gali užsikrėsti demokrati
jos dvasia ir likti uoliu jos prin
cipų skleidėju.

Galėčia ir dauginus pastabų 
padaryti kaslink nevykusių p. 
Simokaičio išsireiškimų, bet to 
nedarysiu, nes nenoriu jo per
daug pažeminti. Jis pats save 
pakankamai pažemina nekuriais 
išsireiškimais, kurie neišlaiko 
kritikos. Kaip ten nebūtų aš'p. 
Simokaičio rašinius mėgstu ir 
visad juos perskaitau. Skaity

damas p. Simokaičio rašinius, 
kuomet randu tuos nekultūrin
gus jo išsireiškimus. Visgi p. Si
mokaitis, kurs* tituliuoja save 
inžinierium, tikiu kad galėtų su
prast, jog nėra reikalo mokinti 
visuomenę per laikraščius kolio- 
tis, pravardžiuotis, nes tą ge
rai sugeba atlikti ir nemokina
ma. Nekultūringais prasivar- 
džiavimais mes visgi tautinio su
sipratimo ir vienybės rumo ne
pastatysime, bet tą rūmą, kuris 
ir taip jau atrodo lyg žydo sku
durininko daržinė, dar labiaus 
ardysime. Tad tikiu, kad p. in
žinierius padės mums tautinio 
susipratimo—vienybės rūmą at
statyti, o ne griauti. S. Būgnaitis

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS 1

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS 1 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ f 
KALBĄ

Turėdamas kišenini šj žodynėlj,| 
sutaisytą pagal geriausi kalbos 

damas" jo raštus jaučiu lyg bu-1 £ mokslini budą, be kito pagelbos 
čia valgęs gardžią protinę sriu
bą. Bet įsivaizdinkite jau, kaip 
žmogus jaustais bevalgydamas I AnmriVnc T iativvici 
sriubą, kuomet joje randi visą T rklllvl liVUo Uviol
virtinę tarakonų, ar musių? Pa
našiai ir aš jaučiuosi beskaity-

išmoksi gerai kalbėti, skaityti Iri
rašyti. Kaina $1.00

14 Varnon St. Worcester, Mass.
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AR PERDAUG FONDŲ?
KIEKYBĖ FONDŲ LIETUVOS LAISVINIMUI NEKENKIA; 

REIKALINGA KONTROLĖ VISIEMS FONDAMS
Nesenei buvau rašęs A. L. a- 

pie fondų epidemiją. Nuo to lai
ko dar keletas fondų susikūrė. 
Neįstabu, kad kai-kurie veikėjai 
stato klausimą: “Ar ne per daug 
tų Lietuvai remti fondų?” ši
tą klausimą pastatė p. B. F. Si
mokaitis.

Jei pas mus "butų daugiau so
lidarumo, tai vieningai dirbant, 
darbas sektųsi sklandžiau, nie
kas apie tai neabejoja, bet kad 
musų “lyderukai” įsitaisė sau po 
ožį ir joja savais keliais, tai vie
nu plunksnos pabraukimu jų iš 
gyvenimo neišbrauksi. Gal jie 
yra reikalingi, gamta nieko ne
tvėrė kas nereikalinga, sliekai 
lando ir ardo žemę, rodos nie
kam nereikalingi, neturi galvos, 
o vakaruose, vienas universiteto 
profesorius, apsigyvenęs ant 
ūkio, surado, kad sliekai pri
duoda žemei derlingumą, užve
dė sliekų veisfcnosi ūkį, ir daro 
iš to gerą pelną. Tad ir iš musų 
gyvenimo ožiajojus prašalinti 
gal galėtų tik susipratusi visuo
menė, neleisdama lietuviškų dir
vonų mindžioti. Bet ar tas bu
tų sveika dirvonams, tai tik, 
praktika parodytų.

Fondų Kontrolė 
Reikalinga

Abelnai žiūrint į fondų besi- 
kurimą, nereikia pavydėti, jei 
atsiranda žmonių, norinčių dirb
ti. Atbulai, reikia dar paskatinti, 
kad ko daugiausiai visuomenė 
rūpintųsi Lietuvos laisvinimo ir

nukentėjusių lietuvių sušelpimu. 
Reikia ją skatinti, kad daugiau 
fondų tvertų. Jei visuomenė 
nepasitiki esamų fondų Vadovy
bėmis, lai susikuria fondus su 
tokių žmonių vadovybe, kuriems 
ji turi pasitikėjimo, vis geriau 
negu nieko neveikti. Tik reika
linga ,kad visų tų esamų ir bu
simų fondų vadovybės butų kon
troliuojamos, per visuomenę, ku
ri tuos fondus remia ir aukoja.

Kaip tatai visuomenė gali kon
troliuoti tuos fondus ? — gal pa
klaus skaitytojas. Kadangi nevi- 
suomet aukautojai gauna kvitas 
nuo komitetų, viešuose susirin
kimuose, renkamos aukos retai 
kuomet esti visos užrašomos, ir 
todėl pavieniai asmenys negali 
reikalauti iš tų fondų atskaitų. 
Tatai reikia suburti iš visuome
nės tokia įstaiga, kuri turėtų 
galią ir butų jos pareiga kon
troliuoti kiekvieną fondą ar to
kiam fondui tas patiktų ar ne. 
Toki įstaiga turėtu pasivadinti: 
“AUKŲ RINKIMO KONTRO
LĖS KOMITETAS”, šitam ko
mitetui kiekvienas fondas turė
tų išduoti surenkamų aukų pil
nas atskaitas, kiekvieno mėnesio 
gale, tas komitetas sistematin- 
gai skelbtų smulkmeniškai aukų 
gavimą spaudoje, už stambesnes 
aukas, išduotų aukautojams 
ženklus-kvitas. Komitetas, turė
tų peri j odiniai peržiūrėti visų 
fondų vedamas Įmygąs, ir išmo
kėjimų kvitas. Jei kuris iš fon
dų atsisakytų pasiduoti tokiam 
visuomenės pasirinktam Kontro-

KNUDSEN LANKĖSI LAIVŲ STATYMO DIRBTUVĖJE 
William S. Knudsen, Gamybos Valdymo Ofiso direktorius, tčmija 
darbininkus Fore River Laivų Statykloje, Quincy, Mass. Jisai ra
gino, kad dirbtų kuo greičiausia.

sių fondų veiklą: “Lietuvių Tau
tos Fondas jau ketvirtą atskaitą 
paskelbė, “Lietuvos šelpimo Ko
mitetas” kvituoja gaunamas au
kas per spaudą, kiti “fndai”, ku
rie neturi fondų, gyvuoja tik 
ant popieros, nieko neveikią, nie
ko ii’ neskelbia.

Kiekvienoj kolonijoj privalo 
įsikurti, esamų fondų skyriai, 
o jei esami nepatinka, kurkit 
kad ir naujus fondus. Visi prie 
darbo Lietuvos laisvinimui ir 
žmonių šelpimui.

A. B. Strimaitis

IVAIRUMYNAI

Didžiausi žinovai visame pa
sauly, kaip išauginti miniaturi- 
nius medžius yra japonai ii’ kas

F. A. Vaišnora, 11 
(VEIKSNI®^ 

LIETUVIS GYDYTI

OFISO VALANDOS:
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 i 

ir nuo 6-8 vakare •] 

(Sekmadieniais sulig sdžq 

TEL. 5-7810
67 Providence g-vês, W

VAJUS!
DEL GAVIMO 500 NAUJŲ AMERIKOS 

LIETUVIUI SKAITYTOJŲ
KAS NORI PALAIKYTI 
SAVO SPAUDĄ, TAS TU

RI JĄ PLATINTI
Mes tikim, kad kiekvieno 

Amerikos Lietuvio skaityto
jo turėtų būti už prievolę 
per šį ir gegužes mėnesį 
gauti Amerikos Lietuviui 
nors vienų naują skaitytoją, 
kad tokiu budu praplatinus 
ir palaikius savąją spaudą.

Europos karas nėra am
žinas. Jei Lietuvos nepri
klausomybės priešams tek
tų šis karas pralošti su de
mokratijomis, Lietuva turė
tų progą išnaujo pasiskelb
ti Laisva ir Nepriklausoma 
Lietuvos Respublika. Todėl, 
mes, lietuviai, gyvendami 
šioje laisvoje Amerikos že
mėje, turime progų laisvai 
organizuotis ir veikti del 
savo tautos skaistesnės atei
ties.

šis momentas yra labai 
svarbu kiekvienam lietuviui 
kad sekti savo spaudą ir 
kiek galint ją platinti tarpe 
savųjų. Jei 500 Amerikos 
Lietuvio skaitytojų užrašy
tų savo draugams nors tik 
po vieną naują skaitytoją, 
tai Amerikos Lietuvio tira
žas su sykiu pakiltų iki 1,- 
500 naujų skaitytojų, kas 
reikštų didelę idealę ir me
džiaginę paramą.

Ir be to dar, kiekvienas 
musų skaitytojas, užrašęs 
naują Amerikos Lietuviui 
prenumeratą, gaus Dova
nai Dolerio vertės knyga. 
Toji knyga susideda iš 170 
puslapių, kurią musų skaity
tojas beskaitydamas suras 
kaip palaikyti Gerą Sveika
tą ir Ilgą Amžių Be Vaistų. 
Ta knyga yra naujai para
šyta žymaus lietuvio litera
to, Juozo Laukio. Jis ją pa
rašė ne del pralobimo, bet 
del sveikatingumo, kurią įsi
gijus bus galima daug pini
gų sutaupyti, kuriuos kiek
viena lietuviška šeimyna iš- 
aikvoja bepirkdama vaistus, 
ir bemokėdama gydytojams 
sanskaitas.

Taigi, tas Amerikos Lietu
vio skaitytojų pasidarbavi
mas del gavimo savajam 
laikraščiui 500 naujų skai
tytojų bus naudingas ne 
tik savosios spaudos palai
kymui, bet ir tiems, kurie 
gaus tą Brangią Knygą DO
VANAI tiktai už gavimą 
vieno naujo Amerikos Lie
tuviui skaitytojo.

Todėl sukruskime prie ap- 
švietos darbo per šį vajaus 
mėnesį. Amerikos Lietuvio 
prenumerata S2.00 metams. 
Visais reikalais kreipkitės 
šiuo adresu: Amerikos Lie
tuvis, 14 Vernon St., Wor
cester, Mass.

KUPONAI

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.
Bu Alno lalikn prisiunčia naujų Amerikos Lietuvio skaitytojų Ir sykiu 
92.00 ui jo metinę prenumeratų. Dabar praiau prisiųsti DOVANAI tų 
jūsų garsinamų knygų — GERA SVEIKATA IR ILGAS AMAIS BE VAIS. 
TŲ. Siųskite Alno adresui

Vardas ir Pavardė -------------------------------------------------------------------------------------------

Gatvė ar dėžutė - .. — ... ■ —- . ■ —..... —

Miestas Ir Valstija -------------------------------------------------------------------------------------------

P. S. Ižktrpk A| kuponų Ir sykiu su prenumerata |dėk 92. konvertan Ir 
siųsk virt pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worces
ter, Mass.).

lės Komitetui, tai tuomet Komi
tetas turėtų paskelbti visuome
nės žiniai apie toldo fondo veik
lą, ir pranešti vyriausybei, kad 
padarytų finansines investigaci- 
jas del atsisakiusių fondų duoti 
privilegijas Kontrolės Komitetui 
jų veikla surevizuoti. Užvedus 
tokią aukų rinkimui kontrolę, 
sumažėtų ožiajojai, ir butų pasi
tikėjimas visuomenėje.

Mano pasiulymu ir dabar y- 
ra, kad šitokia kontrolė turėtų 
būti pačios Lietuvos vyriausy
bės rankose. Mes turime Lietu
vos atstovybę Washington©, 
konsulus New Yorke, Çhicagoj, 
Bostone ir Kanadoj, šis Lietu
vos Vyriausybės organas, Lietu
vos vardu renkamas iš visuome
nės, Lietuvos laisvinimui ir pa
bėgėlių šelpimui, turi pilniausią 
teisę tas aukas priimti ir kon
troliuoti, o atsisakiusiems fon
dams tokios kontrolės reiktų už
daryti duris. O jei ir tuomet vi
suomenė tolaus fondus remtų, 
tai reiktų pareikalauti, kad tokia 
žulikystė per vyriausybės įsiki
šimą butų sustabdyta.

P. Simokaitis kritiškai žiuri į 
buvusius, esamus ir galimus su
sikurti partijinius fondus* bet ne 
nurodo kaip galima sukurti vie-, 
na nepartinį fondą. Matomai, 
kad p. Simokaičiui ta problema 
išrišti yra per sunki, nes jis kaip 
ir kiekvienas darbuotojas prieš 
didįjį karą ir laike karo, pagei
davo visokio plauko veikėjams, 
partijoms ir sriovėms vienytis, 
bent tokiuose darbuose, kurie 
lygiai visus riša. Bet per ištisą 
tą 30 metų laiką negimė dar to
lūs genijus, kuris butų galėjęs 
sutaikyti įvairias partijas ir 
frakcijas į vieną bendrą organi
zaciją, vienam bendram darbui 
— Lietuvos laisvinimui ir pagel- 
bai musų brolių. Tad ' dabar, 
kuomet yra svarbus momentas, 
būtinai reikalinga Lietuvą ar 
žūt but ištraukti iš ryjančio 
smako nasrų, nesierzykim vieni 
kitus, nereikalaukime, kad pa
metę savo įsitikinimus pasijung
tume kitai partijai, kitai grupei 
(kaip siaurai manantieji sako). 
Lai kiekviena grupė dirba atski
rai, bile tik vienam tikslui. Jei 
ožiajojis apkeliauja savo 
teritoriją h- išrenka aukas Lie
tuvos reikalams, ir jis bus pri
verstas tas aukas atiduoti, tam 
tikslui kuriam skelbiama, tai 
juk tokis žmogus atlieka šven
tas pareigas, juk kitas priešingo 
abazo jojikas, toje teritorijoje 
nieko negautų, tai dirva, kad ir 
derlinga, gulėtų neariama.

Bukime Atsargus 
su Įtarimais

Kad persergėti visuomenę nuo 
gaudagrašių — aukų rinkėjų 
Lietuvos reikalams, kurios butų 
sunaudojamos kitam tikslui — 
partinio laikraščio paramai arba 
partinių mokyklų kūrimui, baž
nyčių statymui ai’ Markso evan
gelijos skelbimui, nors tai butų 
skaitoma kultūriniai reikalai, 
bet visgi nepateisina aukų rin
kėjus, jei jie Lietuvos abelniems 
reikalams iš visuomenės surinkę 
naudoja kam kitam. Tokio elge
sio kritika yra sveiku apsireiški-, 
mu, bet užsimerkus ant faktų ir 
remtis girdimais paskalais, ar 
vaduojantis vieno kito asmens 
neapykanta, rašinėti melus, įta
rimus, tai jau nesiskaito kriti
ka, bet bloga valia ir noru paže
minti dirbushj ir dirbančių vi
suomenės darbus žmonių. Tokia 
kritika jau neišlaiko kritikos, 
nes ji virsta į šmeižtą, o p. Si
mokaitis kaip tik pereina į pas
tarųjų kategoriją, kuomet jis 
tvirtina, kad:

“Pažiūrėkime, iš kokių asme
nų fondų valdybos susideda? At
siranda asmenų, kurie suteikė

meškos patamaviiiią, kaip tai 
Atstatymo Bendrovės, Rūbas, 
kojolai-bangolai, kiniško alie
jaus pardavinėtojai. Tie visi 
žmonės jau rodos parodė savo 
gabumus. Laike pasaulinio karo 
buvo net keli partiniai fondai, ir 
nė vienas iš jų neatidavė atskai
tos”.

šitaip užsimerkus rašyti, ne
galima! Dirbusių ir dirbančių 
asmenų įtarimais be išimties, 
daroma žala kaip tiems asme
nims, kurie nėra nieko blogo vi
suomenei padarę, ir daroma žalą 
pačiai Lietuvai, atgrasinant 
žmones nuo darbo.

Aš nekalbėsiu už kitus fondus, 
laike pasaulinio karo veikusius, 
tik nurodysiu faktus,k (su ku
riais p. Simokaitis apsilenkė) 
tose įstaigose, kuriose man te
ko dirbti.

Lietuvos Nepriklau
somybės Fondas

L. N. F. buvo suorganizuotas 
1914 m., spalių 14 d. ir veikė iki 
spalių 1 d., 1919 m. Pajamų tu
rėjo $72,470.85; per visą tą lai
ką atskaitos buvo perijodiškai 
skelbiamos. Atkeliavus Lietuvos 
misijai, p. J. Vileišiui ii’ kun. J. 
žiliui, aš kaipo Lietuvos Nepri
klausomybės Fondo pirmininkas, 
perdaviau Fonde lil<usį balansą 
($1,982.03 ir smulkmeniškas at
skaitas), ką fondo váldyba pas- 
skelbė laikraščiuose, ir likvida
vosi. čia kaipo šaltinį nurodau, 
kad atskaitos buvo pakartos S. 
L.A. Kalendoriuje 1920 m. Kas 
nori, gali šį faktą patikrinti.

Fondo valdyboje buvo: A. B. 
Strimaitis — pirmininkas; B. K. 
Balutis — vice-pirmininkas; p. 
P. Jurgeliutė — Sekretorė; Vėl. 
T. Paukštis — Iždininkas. Dabar 
klausimas, kuris iš čia paminėtų 
asmenų yra visuomenės darbuo
se neištikimas asmuo? Gal Ben
drovės dabartiniai viršininkai: 
pirmininkas, p. A. Mikalauskas; 
Iždininkas, p. A. S. Trečiokas, ar 
Sekretorius, A. B. Strimaitis, 
kuriuos vištiniai advokatai pa
traukė teisman, manydami pasi
pelnyti, ii’ tuomi sau karjieros 
susidaryti, prirarašė laikraščiuo
se milijonus prasikaltimų. Jei 
p. Simokaitis kaipo visuomenės 
veikėjas nesupranta “šarks” 
veiklos, ima už gryną pinigą, ir 
prie kiekvienos progos kartoja 
tą kaipo įvykusį faktą, tai yra 
blogos valios parodymas, neapy
kanta, asmenų, kas visuomeni
niuose darbuose neprivalėtų kar
totis.

Amerikos Lietuvių 
Centralinis Komi

tetas
Am. L. C. K-tas suorganizuo

tas 1916 m., lapkričio 1 d., 
Wilkes-Barre, Pa., veikė iki 
1921 m., kovo 1 d. Aukų surink
ta $213,631.94. Valdybos nariai 
buvo: Adv. J. S. Lopatto — pir
mininkas; Vėl. M. W. Bush Bu
činskas — Iždininkas; A. B. 
Strimaitis, I Vice-Pirmininkas, 
P. S. Vilmontas—II Vice-Pirmi- 
ninkas; V. K. Račkauskas — 
Sekretorius; V. F. Jankauskas, 
Dr. A. Bacevičius, p. P. Bukš- 
naitls, p. R. Karuža, p. K. Ma- 
kerevičius, Vėl. T. Paukštis, p. 
F. živatas buvo Komiteto na
riai — kontrolieriai. Atskaitos 
šios įstaigos buvo skelbiamos 
spaudoje. Todėl negaliu suprasti 
kaip p. Simokaitis turi tiek na- 
hališkos drąsos sakyti, kad nei- 
viena iš tų įstaigų, neatidavė 
atskaitų ?

Kaipo faktą, lai pažiūri Vie
nybės 1940 m. kalėdiniam nume
ryje, tenai yra pakartota šios 
įstaigos veikla.

Imkime, kad ir dabar įsikūru

įdomiausia, tai kad tik vienoj 
Japonijoj tas težinoma. Iki šiol 
nei vienos šalies mokslininkui 
nepavyko iš japonų išgauti šitos 
paslapties, kurios japonai jau 
šimtas metų kaip žino. O pas
laptis didelė ir įdomi, kad japo
nai užaugina medį 30 centimet
rų aukščio, kuomet natūraliai 
tas medis auga net 18 metrų 
aukščio.

Berlyne tapo atidarytas resto
ranas šunims. Tai bus pirmas 
pasauly tos rūšies baras — res-
toranas, kur šunys gali užeiti 
pasiėsti ir atsigerti.

Nereikia tačiau manyti, kad 
į tą restoraną gali užeiti kiek
vienas rudis ar margis prisiės- 
ti išeiti nei dėkų nesakęs. Užei
na tik tie šunys, kurių šeiminin
kai apmoka mėnesinį mokesnį 
ir nenori savo šunų maitinti na
muose. Be šito, restoranan ne
įleidžiama ir tokie šunys, kurie
atėję restoranan ardo jo tvarką 
ir puola kitus klijentus.

Musų žemėje bėgyje vienos 
valandos daug kas atsitinka. 
Jau apskaičiuota jog gimsta 5,- 
400, miršta 4,600, neskaitant 
karo aukų. Per tą trumpą lai
ką žemės kamuolio gyventojai 
suvalgo 50 milijonų svarų bul
vių, 20 milijonų svarų daržovių 
ir 7 mil. svarų cukraus. Teis
muose atliekama 198.000 nuo
sprendžių mirčiai arba kalėji
mui. Nuo tolimų žvaigždžių nu
krinta ant žemės 400.000 meteo
ritų.

Kinijos Pekino universitetas 
yra seniausias visame pasauly. 
Viduje universiteto rūmų randa
si trys šimtai meniškai išdirbtų 
baltų akmenų, kuriuose surašy
ta 60,000 pavardžių tų žymių 
Kinijos vyrų, kurie yra šį uni
versitetą baigę.

Jamaikos saloje auga vienas 
toks augalas, kuris tenykščių 
“Gyvybės Augalu” vadinamas. 
Taip jis vadinamas todėl, kad 
nupjovus vieną šaką ar lapą, 
tuojau jis užaugina kitą.

Nuplauta ir numesta šaka ar
ba lapas taip pat nemiršta, o 
net ir pakabintas ant siūlo, stai
ga išleidžia kitus lapelius ii’ su
daro naują augalą.

Paprastasis musų česnakas 
tapo įvertintas Europos ūkinin
kais, kaipo vaistas nuo daugelio 
ligų jau daug metų.

Laikais Romos imperijos, jos 
gladijatoriai česnaką ypatingai 
daug valgydavo, nes jie sakyda
vo, kad česnakai suteikia kunui 
didelę jėgą ir eidami į cirką visą 
kūną išsitrindavo česnako sy
vais.

1368 metais Alfonsas Kastil- 
lietis buvo sukūręs draugiją, ku
rios nariai patys nevalgė česna
ko ir ragino visus nevalgyti, bet 
niekas jų nepaklausė.

Seniausias visame pasauly gy
vulys yra tulas vėžlys. Jis ran
dasi Londono zoologijos sode, at
vežtas iš Mauricos salos. Zoolo
gai šiam gyvulėliui priskaito net 
230 metų.

Kalbininkai, sako, kad vokie
čių kalba, visiškai neturi dides
nės ateities, nes kas metai iš 
Vokietijos išvyksta į užsienius 
per 250.000 vokiečių. Kas įdo
miausia, tai kad vokiečiai jau 
antroji karta ištautėjanti. Iš to 
jie daro išvadą, kad vokiečių 
kalba visuomet pasiliksianti 
ketvirtoj eilėj.

Senovės Perų inkai turėjo 
šventąją ugnį, kurią amžinai de
gindavo prieš šaulės deivių sto- 
vylas. Paskutinieji inkai dėl to 
ir aiškino, kad jų galybė žuvusi 
dėl šv. ugnies užgesinimo.

JUOKAI
Poni turi valgyti daržoves ir 

vaisius.
— Labai ačiū, bet ar turiu tą 

daryti prieš valgį, ar po valgio.
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Jei kas prieš 50 metų butų 
sakęs, kad moterys turės ly
gias teises su vyrais, daly
vaus balsavimuose, užims 
valdiškas vietas, tai tokia 
kalba butų buvus palaikyta 
už nesąmonę, šiandien tas 
viskas yra įvykęs faktas.

Penkiasdešimts metų at
gal, žmogus, kurio turtas 
siekė milijono dolerių ver
tės, buvo laikomas labai tur
tingu, Gi šiandien žmogus 
su milijonu dolerių metinių 
įeigų nėra laikomas turtin
gu, bet taip sau tik pasitu
rinčiu žmogum, šiandien 
turtingu skaitomas tik tas, 
kurs savo turtus skaito mi
lijardais. Pavyzdin Henrikis 
Fordas, automobilių išdirbė- 
jas, išmoka kasmet po 50 mi
lijonų ir daugiau valdžiai
vien taksais. Pasaulis, kurs 
prieš 50 metų laikę dideliais 
turtuoliais milijonierius, 
šiandien jau kalba apie mi
lijardierius.

Pastarasis pusamžis yra 
laikotarpis didelių nuoveika-

Crti««d

riemonę dar labiaus 
alino.
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pvai pergalėjo žemės trau- 
pno, — gravitacijos jėgą, 
lutomobiliai, busai, trokai 
Įakeitė ilgą, nuobodžią ark
las susisiekimo priemonę. 
Elektros jėga palengvino 
Barbą moterims šlavimo, 
Buvimo, šildymo, šaldymo, 
puvimo, vėdinimo, namų ap
metimo. Elektros jėga taip- 
K> suka didelių dirbtuvių ra
ps ir gamina visokias žmo
gaus gyvenimui reikalingas 
Reikmenis. Kriminalistus, 
prasikaltėlius nereikia gul- 
Byti ant kaladės, kad kirviu 
[nukirsti jiem galvas, bet pa
gadina ant gražios padary
tos kėdės, nematomai, kita
me kambary paspaudžia gil
iuką ir kriminalisto dūšelė
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pulkininku. ■

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY 

Ml Millbury St, Worcester, Mass- 
Tel. Dial 2-7887 

VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI 
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciališkumas 

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui 

KIELA ir KRUKONIS, Sav.

divydus žmogus, dirbantis 
tame bury, nėra neikiek ge
resnis ir nesijaučia nei Įdek 
laimingesnis, negu žmogus 
buvo ir jautėsi prieš 50 me
tų. Pavyz’din Ramusis van
denynas yra didelis, bet vie
nas lašas vandens tame oke
ane nėra nei įdek didesnis 
nei galingesnis, negu lašas 
stikle vandens. Kiekvienas 
žmogus yra lig lašas van
dens žmonijos okeane, nuo
lat angantis didesnis ir ga
lingesnis, bet tie lašai patys 
savyje mažai kiek keičiasi.

Kaip galėtų jie pasikeisti? i 
Kaip galėtų tie indivydai, 
pavieniai žmonijos okeano 
lašai pasidaryti didesni, 
kaip jų* gyvenimą padaryti 
vertesniu, malonesniu? Tai 
yra klausimai, į kuriuos pas
kutinis pusamžis ir net visas 
tūkstantis metų mažai ką 
nuveikė, kad į juos atsakyti.

Žmonės surado žemėje ra- 
diumą, visokius gamtos tur
tus, metalus ir iš jų daryda
mi visokius daiktus; gerina 
savo medžiaginio gyveni
mo pusę. Bet žmonės visai 
mažai tededa pastangų, kad 
pagerinti tą taip vadinamą 
dvasinę — protinę gyveni
mo pusę. Tad ir butų sunku 
atsakyti į klausimą, jei kas 
paklaustų, ar šio dvidešimto 
šimtmečio, kuris taip dauge
lio keliamas į padanges, va
dinamas civilizacijos — kul
tūros pažangos amžium,

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių* 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ
VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam Marškinius už 10c
NUDAŽOME VILNONIUS IR ŠILKINIUS DRABUŽIUS

PALTUS NUDAŽOME UŽ $2.00 SPECIALS KAINA
JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI

Teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikėtinas Patarnavimas
DIRBTUVĖLĖS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

Darbininkų 

Rojus?

rpelefono stulpas devynius šimtus ir še
šias dešimts pėdų aukščio... jis yra aukš
tesnis penkis sykius už Niagara Vanden-
puolį! Rodosi netikėtume!,... ypatingai, 
kada pamanai apie vyrą, įlipusį su kab
liais į stulpą! Bet ištikrųjų, jei užkabin
tume! 4,242 vielas, kurios yra dabar su
dėtos į kabelį tiktai 2% colio storio, tuo
met priseitų turėti paminėto aukštumo 
stulpą. Ką tai reiškia?

Trumpai pasakius, telefonas pažengė 
labai toli nuo to laiko, kada tu buvai ma
žas ir žadei su “aitvaru”! šiandien nėra 
reikalo turėti tokius aukštus telefono 
stulpus... taipgi nėra reikalo turėti jų taip 
daug ir neproporcionaliai., šios kompani
jos telefonai yra padalyti 97% kabeliuose 
ir netoli 61% yra išvesta kabelių po žeme.

čia yra parodyta tik keli pavyzdžiai, 
kaip telefonų kompanija jura pakeitusi
daug dalykų... duodančių geresnį jums 
patarnavimą, neatsižvelgiant į didelę už
dėtą jai “naštą”.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY

NAUDINGI PATARIMAI
PAKEITIMAS DARBŲ IR 

SOCIALÊ APDRAUDA
Sociales Apdraudos Boardas 

kreipia visų atyda į sekančias 
informacijas:

Su išvystymu tautiško saugu
mo programos, daug darbininkų 
pakeičia, savo darbų arba prade
da dirbti pirmu kartu.

Neišpasakytai svarbu kiekvie
nam darbininkui yra turėti so
ciales apdraudos sąskaitos nu
merį. Sąskaitos kortelė, kurią 
kiekvienas darbininkas gauna 
yra individuališkai užnumeruota 
ir Sociales Apdraudos Boardas 
pradeda sąskaitą darbininkui po 
tuo numeriu. Visos algos, ku
rias darbininkas uždirba yra kre 
dituotos jo sąskaitoje, tas daro
ma nuo darbdavio pasiųstų ra
portų. Pats sąskaitos numeris 
vartojamas nepaisant kaip ilgai 
ar kaip trumpai darbininkas dir
bo ir nepaisant kiek darbdavių 
jis turėjo ar turi.

Nuo to'matyt, jog darbinin
kas pi’ivalo turėti tik vieną są
skaitą ir vieną sąskaitos nume
rio kortelę.

Jeigu darbininkas pakeičia 
darbą, gauna naują sociales ap
draudos sąskaitos numerį ir pra
deda kitą sąskaitą, turės daug 
bėdos kaip vėliau jis prašys jam 
priklausančios apdraudos. Jeigu 
darbininkas turi daugiau kaip 
vieną Sociales Apdraudos Boar- 

, do kortelę, jis privalo susižinoti 
su vietine Social Security Board 
raštine, ir persitikrinti, jog jam 
duota tik vienas numeris. Jeigu 
jis pamestų kortelę, jis privalo 
prašyti duplikatinės ir ne nau
jos.

Sociales Apdraudos Boardas 
taipgi nurodo, jog darbininkas
kartais gali už kitą dirbti p'er 
dvi ar tris dienas. Tokis darbi
ninkas turi matyti, jog vardas 
ir sociales apdraudos numeris 
yra ne to darbininko, kurį jis 
užvaduoja, darbdavio užrekor- 
duotas. Kitaip, reguliaris dar
bininkas gaus algos kreditą kas 
jam prigulo. Kaip tik toks lai
kinas darbas užbaigtas darbinin
kas turi gauti nuo darbdavio 
raštą apie kiek algų jam buvo 
išmokėta. Darbdaviai turi taip 
daryti sulig įstatymo.

gai pravardžiuoja ne jų įsi
tikinimų žmones. Tolde pasi
rodo tebegyveną nekultūrin
go barbarizmo laipsny.

S. Bugnaitis.

Pirm kalimo vinies į medį, 
persmeigk ją per muilą. Pama
tysi, kad lengviau bus įkalti ir 
medis neperskils.

Sidabrinius daiktus lengvai 
galima nuvalyti sudėjus į karštą 
vandenį šaukštuką druskos h; 
kepamo pudro.

Atnaujinimui nublankusio 
karpeto spalvų, mazgok su van
deniu, kurin reikia įdėti biskį 
ammonijos ir druskos. Su šepe
čiu trink.

Medicinos šeputė pridėta pir
mos pagelbos reikmenimis priva
lo rastis kiekviename name.

Pirm padėjimo drabužių del 
ilgesnio laiko, padėk jas lauke 
ant saulės per dieną ir paskui 
išdulkink kiaurai. Saulės karš
tis užmuš visus perų kiaušinė-r 
liūs kokie susirinko drabužiuose.

Geras lininis audeklas turi 
jaustis minkštas ir limpus prie 
pirštų, ne šiurkštus ir kietas., 
Geras lininis audimas neluš per 
sulenkimus.

Prašalinimui dulkių nuo auk
suoti] paveikslų rėmų, naudok, 
šepetuką, nes skarulis nutrins 
paauksavimus ir apmažins žibė-, 
jimą.

Surinkti sudaužytą stiklą, 
vartok šlapią šmotą vatos ir dėk 
jį ant stiklų. Prie Vatos prilips 
visi stiklo trupiniai.

Nuvalymui suteptų limpančių 
pieno klevišų, trink juos su 
šmotu minkšto skarulio pamir
kyto alkoholiui e.

Kuomet mazgoji stalinius li
ninius užtiesalus, dadėk į van
denį biskį keresino. Tas priduos 
lininiams žibėjimą.

Išvalymui odinių pirštinių su
dėk jas į stiklinį indą pripiltą 
gasohno ir palik stovėti, retkar
čiais indą pakratant. Kuomet 
išrodo švarios, išimk ir išplauk 
inde tyro gasolino.

Jeigu mezgamas virbalas su
links ta, galite atitiesint jį per
pylus ant jo labai karšto vande
nio ir tuoj lenkiant, kad butų 
taip kaip reikia. Po to ¡kiškit 
virbalą į šaltą vandenį, tas plie
ną sukietins.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

žmonės yra nors kiek kultu- Tiktai musų tarp-organižaci
ringesni, negu buvo šimtme
tis, arba net ir. daugiau me
tų atgal?

Ar nebūtų gerai, kad ir 
mes lietuviai bandytume su
rast atsakymą į šį klausi
mą, kaip toli mes esame nu- 
pažangiavę proto ir dvasios 
taipgi kultūros sryty. Kas 
iš to, kad mes važinėjame 
gražiais žibančiais automo
biliais, gyvename gražiuose 
elektra apšviestuose namuo
se, atliekame visokius kas
dieninius darbus su pagel- 
ba moderniškų , išrastų ma
šinų, dėvime gražiai, madin
gai pasiutus rubus, jei pro
to ir dvasios žvilgsniu te
besime nekultūringi bar
barai?

žinoma negalima abelnai 
sakyt, kad mes lietuviai esa
me nekultūringi. Mes ir kai
po ir kitos kultūringos tau
tos turime įvairių organiza
cijų ; esame pasidalinę į skir
tingai politinių įsitikinimų 
sroves ir tas viskas yra žen
klas musų kulturingumo.

niuose ir tarp-sroviniuose 
santykiuose dažnai pasireiš
kia nekultūringumo žymių.

Pavyzdin: aš apsigyvenęs 
Worcestery susipažinau su 
p. Kybą “Amerikos Lietu
vio” redaktorium ir leidėju. 
Mėgdamas protinę gimnas
tiką ir matydamas, kad jis 
yra demokratiniai nusitei
kęs džentelmonas, pradėjau 
bendradarbiauti jo laikraš
čiui. Nors mano įsitikinimai 
yra skirtingi nuo jo, bet ma
tydamas, kad jis yra tole
rantiškas, kultūringas žmo
gus ir man jokių priekaištų 
kaslink mano įsitikinimų ne
daro, tad ir nematau jokių 
kliūčių, kodėl aš su tokiu 
žmogum negalėčia draugau
ti ir gendradarbiãuti. Bet 
tenka musų lietuvių tarpe 
sutikt ir tokių, kurie tituluo
ja save aukštos profesijos 
žmonėmis, inteligentais, ta
čiau neturi.tolerancijos link 
kitokių įsitikinimo žmonių 
ir lyg kokie tamsus jurgiai 

Į dvaro kumečiai, nekulturin-

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 

MAISTĄ IR SVEIKATĄ
Ši knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintele 

lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
20 formulų del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir t.t. ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaitė būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.



fe

Puslapis 8-taa

LIETUVAI REMTI D-JOS IŠVAŽIAVIMAS 
PÍLNAI '

Pereitą sekmadienį Lietuvai 
Remti Draugijos išvažiavimas 
puikiai pavyko. Suvažiavo virš 
3,000 publikos. Brocktono Fair 
milžiniška salė prisipildė kupina 
publikos, kuri atrodė išdidi savo 
atvaizdais ir tvarkingu užsilai
kymu, ji buvo mišri ir gausi jau
nuomene, pusamžiais ir pagyve
nusio amžiaus žmonėmis — visi 
atrodė pažangus, susiję su 20-tu 
civilizacijos šimtmečiu, rišo karo 
problemas, o ypatingai įdomavo- 
si Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo klausimais.

Laikrodžiui išmušus šešias, pa
sirodė estradoje L.R.D-jos pirm. 
Antanas Kriaučialis, kuris per 
mikrofoną pakvietė visus prie 
tvarkos ir paprašė Worcesterio 
Aušrelės choro išpildyti muzika- 
lę programos dalį. Aušrelės cho
ras, vadovaujant Jonui Dirveliiri, 
puikiai pasižymėjo ir pakartoti
nais aplodismentais buvo iš
šauktas pakartoti savo dainas.

Po dainų, buvo pakviesta ke
letas kalbėtojų pasakyti kalbas 
tuo svarbiu Lietuvos Nepri
klausomybės klausimu. Adv. 
šalna, Lietuvos garbės konsu
las iš So. Boston, palietė labai o- 
pius Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo klausimus. Jis sakė, 
kad didelė didžiuma Amerikos 
Lietuvių yra nusistatę už Lie
tuvos nepriklausomybę, bet sako 
yra ir tokių užsilikėlių, 
rusų propagandos suklaidytų lie
tuvių, kurie vietoj kad dirbus 
lietuviams, dirba Maskvai. Jis 
kvietė susipratusius lietuvius 
rengti viešus susirinkimus ir 
kviesti debatuosna.

Visi suvažiavę lietuviai patri- 
tojai buvo nusistatę už Laisvą ir 
Nepriklausomą Lietuvą, panašiai 
kaip tie šveicarai, kurie troško 
matyti savo šalį esančia laisva 
ir nepriklausoma valstybe.

J šią gegužinę suvažiavo įvai
ri Naujosios Anglijos publika, o 
daugiausiai tai fabrikų darbinin
kai, kurių tarpe buvo ir. laikraš
čių — Amerikos Lietuvio ir Ke
leivio redaktoriai, daktariai, inži
nieriai, advokatai ir jų tarpe pa
sirodė karininkas, majoras Sta
sys Paulauskas. Jaunimas links
minosi prie Jono Dirvelio orkes
tro, kiti baliavojo, o dar kiti 
šnekučiavosi ir rišo dabartinio 
pasaulinio karo padėtį, ir kas iš 
viso to išeis ir kokia ateitis Lie
tuvą laukia.

Po adv. šalnos kalbėjo adv. 
Bagočius, S.L.A. pirmininkas. 
Jis prisiminė apie Susivieniji- 
.mą Lietuvių Amerikoje kaip 
skaitlingiausią ir turtingiausią 
Lietuvių organizaciją, ir kvietė 
prie jos prigulėti, kas nori už
tikrinti savo ateities saugumą. 
Adv. Bagočius aiškiai pasmerkė 
ruskius del Lietuvos okupacijos, 
išvadindamas juos imperialis
tais ir grobuonimis, Lietuvos 
neprieteliais.

Pasirodo, kad jau Adv. Bago
čius truputį pakitėjo. Du metai 
atgal, bolševikų organai (Lais
ve ir Vilnis) adv. Bagočiaus 

' kandidatūrą į SLA. prezidentus 
kėlė į padanges, kad tik jis, o ne 
kas kitas ten neįsigautų. Ir nea
bejotina, kad tiedu bolševikiški 
laikraščiai butų tai darę be jo 
žinios. Bet, šiuo momentu pasi
rodo, kad advokatas “susiprato” 
ir atsisuko priešais tuos lietu
vius, o Maskvos propagandis
tus, išvadindamas juos kacapais 
ir Lietuvos išdavikais. Adv. Ba
gočius aiškiai pareiškė savo nu
sistatymą už Laisvą ir Nepri
klausomą Lietuvą, ir už tai jis 
buvo publikos apdovanotas gau
siais aplodismentais.

PAVYKO
mo nepriklausomos Lietuvos! 
Jo kalba buvo sutikta su gausiais 
aplodismentais. Po savo kalbos, 
Antanas perskaitė L.R.D-jos pa- Į 
teiktą Rezoliuciją, kurią virš 3,- 
000 suvažiavusių lietuvių minia 
vienbalsiai priėmė, štai tos re
zoliucijos tekstas:

Rezoliucija:
Mes, Massachusetts lietuviai, 

ištikimi piliečiai, suvažiavę ge
gužės 25-tą d., 1941 m. į Brock
ton Fair Grounds, Brockton, 
Mass., išklausę pranešimą apie 
okupuotą Lietuvą, tūkstantinės 
minios aky vaizdo  j e, pareiškia
me, kad:

KADANGI Sovietų Sąjunga 
buvo pasirašiusi su Lietuva su
tartis 1920 ir 1939 metuose, ku
riose pripažino Lietuvą kaipo 
nepriklausomą Respubliką, pil
nai etnografinėse jos sienose;

KADANGI Sovietų Sąjunga 
nesilaikė viršminėtų sutarčių, ir 
remdamosi nepamatuotom prie
kabėm Lietuvą okupavo ir su
laužė viršminėtas savo garanti
jas, o taip-pat, pažeidė Lietuvos 
suverenitetą;

KADANGI Sovietų Sąjunga, 
okupavus Lietuvą, uždarė spau
dos, žodžio ir organizacijų laisvę, 
sudemoralizavo kulturinį ir eko
nominį jos gyvenimą, kankina, 
kalina ir žudo niekuo nekaltus 
Lietuvos piliečius, atsižvelgiant 
į visą tai, tebūnie nutarta:

Protestuojame ir smerkiame 
kruviną imperialistinį Sovietų 
Sąjungos žygį prieš taikią ir nie
kuo nekaltą Lietuvą.

Reikalaujame, kad Sovietų 
Sąjunga laikytųsi 1920—1939 
sutarčių, ištrauktų savo kariuo
menę iš Lietuvos ir nesikištų į 
jos vidaus reikalus.

Dėkojam S.A.V. p. preziden-> 
tui Rooseveltui už nepripažini
mą Lietuvos okupacijos.

' Mes, lietuviai, S.A.V. piliečiai, 
pasižadam visomis jėgomis sto
vėti ir dirbti už Lietuvos ir A- 
merikos demokratinių respub
likų santvarką.

ši rezoliucija buvo pasiųsta į 
autoritetingas S.V.A. įstaigas ir 
spaudai.

Pirm., A. Kriaučialis 
Kasin., J. Dvareckas
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BIZNIS LAUKIA KONGRESO, KAD JĮ PAVEŽTŲ

KURIE BALSAVO UŽ LIETUVIŲ KALBOS 
DĖSTYMĄ AUKŠTESNĖSE MOKYKLOSE

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

S.L.A. 57-tos kuopos ’mėnesi
nis susirinkimas įvyks birželio 
m. 2-trą dieną, 7:30 valandą va
kare, L. U. Klubo svetainėje. Vi
sos narės ir kiekvienas narys 
malonėkite ateiti ir užsimokėti 
duokles į centrą, idant nebūtu
mėt suspenduoti. Nauji nariai, 
kurie įstoj o į* susivieni j imą, ma
lonėkite ateiti ir atsiimti paliu
dijimus. Jau praėjo trys mėne
siai ir reikia užsimokėti. Atei
dami į susirinkimą atsiveskite 
savo gimines ar pažįstamus pri
rašyti. Nariai priimami nuo 1 
•metų iki 60 metų, nežiūrint ko
kių pažiūrų butų, bile tik doras 
lietuvis. Svetimų tautų žmonės 
priimami, jeigu jie yra susituo
kę su lietuviu ar lietuvaite. Yra 
įvairių kitų palengvinimų norint 
prisirašyti. Malonėkite ateiti į 
susirinkimą arba pas organiza
torių, P. Račilą, 14 Fox g-vės, 
Worcester, Mass.

P. J. R., Korespondentas
Lietuvių Sporto Klubas iš

vyks žuvauti, birželio 1-mą die-
,ną, 5-tą vai. ryte, žuvininkai 
¡tada išvažuos žuvauti Atlanti- 

KffiVSSu kalbėtoju-0? jurų, vandenyse. Taigi yra 
— iš Chicagos dr. Juška, maj! I kY1001.an“ visi klubo nariai nepa- 
lUnkn.fc..*. x kmrsti atsikelt anksti sekma-

I dienį. Reikia visiem susirinkt 
penktą valandą ryte, 82 Harri
son gatvės. Autobusu ir laivu 
važiavimas bus nemokamai.

P. J. Račila, korespondentas
šv. Liudviko draugijos susi

rinkimas įvyks birželio ^2-trą 
dieną, 7:30 vai. vakare, 
gijos nariai malonėkite atsilan
kyti tą vakarą ir aptarti apie 
šios draugijos reikalus. Ypač 
reikės draugijai tinkamai prisi
ruošti prie savo pirmo milžiniško 
išvažiavimo, kurs įvyks birželio, 
15-tą, Aušros Vartų parapijos 
darže. Veikimo komisija, Juo
zas Pigaga ir Liudvikas Volun-

Gegužės 14-tą, 1941 metais, nubalsuota, idant Lietuvių Kal- 
Massachusetts valstijos atstovų ba butų dėstoma aukštesnėse 
bute, Valstijos Rūmuose, Bos- mokyklose.
tone, 80 balsais prieš 61 buvo Sekantieji atstovai balsavo už:
Artėsaul, Charles J. 
Blake, Fred A. 
JBorsa, Stanley 
JSresnahan, Daniel J. 
Brooks, J. Kenney 
Brown, William A 
Campbell, Robert P. 
Capeless Matthew J. 
Capodllupo, Edmund E. 
Cappucci, Enrico 
Çawley, John M. 
Conway, Michael J. 
Cousens, G. Chauncey 
Coyne, Thomas F. 
Crowley, Jeremiah D. W 
Cuffe, Walter A. 
Dignam, Vincent B. 
Donlan, Edmond J. 
Donovan, Susan Bradley 
Dooley, Joseph W. 
Downey, Joseph H. , 
Doyle, Anthony R. 
Faflvey, Catherine E. 
Fallvey John J. 
Feeney, Michael Paul 
Fitzgerald, Peter F. 
Flaherty, John E.

nui Robinsonams. Reiškiam šir
dingą padėką visoms giminėms 
h’ draugams, kurie kokiu nors 
budu prisidėjo prie sukaktuvių 
paminėjimo.

Stasys ir Izabelė Mancevičiai 
a ir šeima

Parsiduoda 115 akry tai 

karvių, parduodama 200 ffl 
pieno kas męnesį; pora d 
200 vištų ir vištuky; lra 
visi ūkininko padargai M 
dama už pigią kainą iš ra 
ties senatvės. Kreipkite! 
Waleryan Gwozdowsky, S 
2-444; 101 Burbank, (M 
ville), Millbury, Mass. (M

t Nuo geguž 
fe 15 d. sovi 
Itavoje dirbs 
B vai. 30 min. 
a duodama til

F “Maisto” L 
I jį perkanti 
pų kailius. J 
feiausia, bus

Akeroyd, William A. 
Atkinson Samuel G. 
Babcock, Josiah, J r. 
Baldwin, Willdam A. 
parrus, George L. 
Brown, Clarence B. 
JBrown, Russell P. 
Bruce, Archie E. 
(Burke, Harland 
Callahan, Everett E. 
Campbell, Charles J. 
Clampit, Ralph V. 
Clarkson, Frank 
Collins, J. Everett 
Cooke, Charles H. 
Crosby, Nelson B. 
Cusson, Clifford R. 
Dennett, Roger 
Dole, Fred B. 
JSldrcdge, Edwin F. 
Driokson, Sven A.

Apie dvylika atstovų nebalsa-1 riais Valstijos administracijos 
vo, jie buvo kelionėje su įvai-| komisijų reikalais.

Gilman, WiUl.am R.
G1 yna, - Theodore A., Jr. 
Holman, Charles F. 
Jordan, Peter J.
Kalus, Harry 
Kelley, Charles A. 
Kellley, Richard A. 
Knowles, John Q.k 
Lanigan, George T. 
Law, Laurence W. 
Lawrence, Walter E. 
Lobel, Louis 
Luz7 Joseph F. 
Mahan, Arthur U. 
Mannering, Vincent 
McAndrews, James P. 
McCaffrey, Charles J. 
McCarthy, Edward A. 
McCarthy, Paul A. 
McCready, Thomas F. 
MdDevltt, James P. 
McDonough, Patrick J. 
McHugh, Lawrence P. 
McMonrow, Philip 
Milano, Joseph A. 
MUne Arthur W. 
Nelson, Eric A.

Priešingi atstovai buvo: 
Ferguson, Charles E. 
Fish, Richard H. 
Fletcher, Keith F. 
Foster^ John F. 
Gallup,.. Dana T, 
Gott, Holflis M. 
Gray, Thomas T. 
HaU, pdward C. 
Howard, J. Philip 
Hutchinson, Fred A. 
Innes, Charles J. 
Johnson, Adolph 
Johnson, Ernest A. 
King, Rudolph F. 
Mahar, Ralph C. 
McCarty, Paul J. 
McIntosh Harold B. 
Mitchell, George H. 
Mocrtori, Newell H. 
Nichols, Edwin H. 
Nourse, Leo F.

Sekantieji atstovai balsavo už:
:Neville, Michael J. 
Nyhan, Fnancls William 
Padden, John T. 
Pedler, HaroQ’d S. 
Pothier, Harvey A. 
Powers, John E. 
Pratt, John D. 
Reddy, Cornelius E.

. Roach, Joseph N. 
Rowan, William H. J. 
Skladzlen, Charles J. 
Steele, Avery W. 
Šuldivan John A 
Talbot, Edmond, Jr. 
Taylor, Robert L. 
Telford, Clarence F. 
Tobin, James F. 
Tobliu Robert S. 
Troy, John EM Jr. 
Vallely, .Fames L. 
Vaughan, John W. 
Weillen, Norman F. 
White, William E. 
Whittier, Sumner G. 
Wondolewski, Stanislaus 
Youngman, Arthur L.

Jr.

Pallmer, Raymond P. 
Parker 
Parker, Haven 
Patrick, Loomis 
Peterson, Herman P. 
Pierce, Frederick E. 
Porter George W. 
Priest, Benjamin B. 
Reynolds, James R. 
Richter, Hibbard 
Schlapp, Raymond W. 
¡Sessions, Willi an J. 
Shepard, Charles E. 
Sisson, Robert T. 
Snow, IL Edward 
Southgate, J. Francis 
Spear, Margaret L. 
ptelson, George Ward 
ptohe Everett W.

George A.

ir

NAMŲ SAVININKAI MOKĖS 
$210,541 MAŽIAU MOKEI

Įkainuotoj ų Skyrius Miesto 
Rotušėje pranešė, kad mokesčių 
rata 1941 metams nustatyta 
$37.60 kas tūkstantis dolerių 
vertės, arba vienas doleris ma
čiau negu pereitais metais. Tas 
sumažinimas buvo galimas del 
padidėjusių įeigų iš valstijos ir 
del sumažinimo 1941 metų są
matos apie $33,000 per Miesto 
Tarybą. Worcesterio miestas iš 
valstijos gaus $917,418.74, kuri 
suma yra $178,073.23 daugiau 
negu miesto mayoras apskaitlia- 
vo. Valstijos Mokesčių komisi- 
jonierius užgyrė Worcesterio 
mokesčių ratą, kaip tik John A. 
Swan ir Henry A. Allen pridavė 
jam konferencijoj Bostone.

Apskrities mokesčiai taipgi 
mažesni kaip mayoras Bennett 
apskaitliavo. Mokesčių komisi-

jonierius Long paskyrė« 
706.43 apskrities mokestį! 

mayoras Bennett buvo m 
$550,543.14 tam tikslui J 
budu miestui liko 
Vienok valstijos mokestyje 
komisijonieriaus Long, ra 
tos už $758^983^.76; gTfl 

Bennett suma buvo $w| 
Vistiek miestui atliko pifflfll 

dengiant nedateklių. I
Miestas gavo dar 

daugiau už valstijos ra 
mokesčius. Mayoras Bėra 
skaitliavo $393,15423; I 
Long leido $413,990.89. Mg 
suplauks įeigų nuo motera 
ne j udomas nuosavybes ir 1 

mas nuosavybes viso 5R 
664.52. Pereitais 1940 
suplaukė už $10,290^11^1 
gi šiais metais bus $210^1 

žiau.

STANISLOVAS NUKELK, SAVI 
LAKŪNAS

r Panevėžio 
įsis komitetai 
j)ė) pradėjo 
pašų. Jo r 
Kas Abelis K

“Tarybų I 
|1 Raseinių k 
pa” pardavini 
piiai, nuo k 
reti Kooper

H
[Moterų Sąju 
pe Šv. Kaži 
įošiasi p r i < 
bss.t Maine ¿ 
įtažiavimo, k 
fe dieną, 1- 
feklos kam1 
įdžiy, 6-tą vai 
tana parapijc 
lovų pagerbiu 
I į kurią kv 
B ir svečiai i 
vakarienei tik 
pity, atstov 
fei šio mies 
B Moterų Są 
ta komitetas

Paulauskas, p. Kontrimas, dr. 
Kapočiaus pavaduotojas ir 
kiti. Tačiau ant pabaigos buvo 
pakviestas vienas iš L.R.D-jos 
spaudos komisijos narys, Anta
nas Matjoška. Jis kalbėjo nuo
sekliai ir patriotiškai, patarė lie-i 
tuviams vienytis ir veikti bend
rai del savo tautos labo. Jis sa
kė, kad šis karas nėra amžinas, 
ir kai jis pasibaigs — kada pa
saulio diplomatiniai politikai sės 
prie taikos stalo ir spręs mažų
jų tautų likimą, reikės ir mums 
būti iš anksto pasiruošusiems 
pateikti tiems diplomatams, di
džiųjų tautų galiūnams savo 
šventą reikalavimą del atsteigi-

Drau-

PIRKITE NAUJĄ AR 
NAUDOTĄ KARĄ

Naujo* Aprinlmo Mokesty* ir padi
dinto* kalno* ui meditavo* Ir al*a* 
|el* galln greitai. Pasinaudokite da- 
bartlnlml* lemom!* kalnoml* ui 
naudotu* automobiliu*.

CHRYSLER — PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive, 
Naują Patobulinimą. Valiuokite vi
są dieną be pakeitimo varomąją 
padarinių. Saugu — Patogu.

Juozas Keblinskas
250 PARK AVE.

- L. F. Harris, Inc.
— TEL. 5-1291

gis dirba kuo smarkiausiai, i- 
dant viskas butų suruošta»kuo 
tinkamiausiai. Valdyba pagei
dauja, kad visi nariai atsilanky
tų į susirinkimą, idant butų ga
lima išrinkti gerus darbininkus. 
Jeigu bus geri darbininkai, tai 
bus ir geros pasekmės.

Alekas čiras, raštininkas
Aušros Vartų draugijos pir

mutinė gegužinė bus šį sekma
dienį birželio 1-mą dieną, baž
nyčios darže. Prašome visus 
Worcesterio ir apylinkės lietu
vius atsilankyti. Bus laimėjimų 
ir įvairumų. Parūpinta skanus 
užkandžiai, gėrymai ir ledai. Vi
sas pelnas bus skiriamas parapi-

Marijos Vardo draugijos pik
nikas bus sekmadienį, birželio 1- 
mą dieną, 2-trą vai. po pietų, 
Maironio parke. Bus įvairių pa- 
marginimų ir laimėjimų. Mairo
nio parkas šiais metais turi ir 
pagerinimų, — naują bkrą. Ren
gimo komisijon įeina: ponios 
Bačinskienė, Kupstienė, Keršie
nė, Palubeckienė, Juozaitienė, 
Kudarauskienė, Bačienė, Tam-> 
kienė ir Žemaitienė. Kviečiam 
visus iš arti ir toli atsilankyti į 
šį pikniką. - M. ž., Rep.

SLA. 318-ta kuopa rengia sa
vo antrą pikniką sekmadienį, 
birželio 1-ma dieną, toj pačioj Į 
vietoj, J. Babrausko girioj, Lei- ’

cester, Mass. Prašome visų im
ti daly vumą piknike ir praleisti 
laiką linksmai. Butkaus Orkes
tras priduos visiems linksmumo. 
Pikniko rengėjai kviečia visus.

šv. Petronėlės draugija ren
gia “beano” vakarėlį šv. Kazi
miero parapijos po bažnytinėje 
svetainėje. Pelnas paskirtas šv. 
Kazimiero parapijos naudai. Va- 
kras įvyks trečiadienio vakare, 
birželio 4-tą, 8-tą valandą vaka- 
re. Visi Worcesterio ir iš apy
linkės lietuviai malonėkite atsi
lankyti. Bus geros dovanos į- 
teiktos taipgi užkandžiai.

Stanislovas Mikelk, iš Hard
wick, Mass., šiomis dienomis 
liuosnoriai įstojo trim§ metams 
į J. V. Armiją. Jisai įsirašė į 
33-čią Oro Bazės Grupę, Man
chester, New Hampshire. Mi
kelk jau šeštas metas tarnauja 
kaipo Hardwicko išrinktas se
lectman ir yra Worcester Coun
ty Extension Service globėjas. 
Jam nereikės atsisakyti nei iš 
vienos nei iš kitos pareigos.

Stanislovas Mikelk mano, kad 
jam patiks .gyvenimas armijoje. 
Jisai mano kad bus lengviau, pa
lyginti su ūkininko gyvenimu.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
DOORN, Vokiečių Okupuotoje 

Olandijoje. — Eks-kaizeris Wil
helm II, kariškas viešpats vo
kiškos imperijos, tiki, kad Vo
kietija laimės šį karą, tačiau ii’ 
Hitlerio kviečiamas atsisakė 
grįžti namon.

PADĖKOS ŽODIS
šiuomi reiškiame nuoširdžią 

padėką visiems musų šeimos na
riams,. giminėms ir draugams už 
suruošimą tokios įspūdingos ir 
jaudinančios puotos, geg. 18-tą, 
paminėjimui musų 25 metų ve
dybinio gyvenimo, sukaktuves. 
Ypač ačiū visiems kurie atsilan
kė, suteikė dovanas ar išreiškė 
linkėjimus. Turime pareikšti 
padėką už užuojautą ir pasidar
bavimą Onai ir Jonui Povilai- 
čiams; dukterei Aldonai, žentui 
B. Ambrozui; Marcelei ir Juozui 
Trumpaičiams; Daratai ir Pra-

Jam reikėdavo atsikeli11 
penktos valandos ryto 
anksti gulti — 8-tą ar 
landą. Jisai pasirinko tira 
mekanizuotoj orlaivių tara 
deito, kad jų 180 akry W 
•mekanizuotas ir jam CT 
mašinos. Stanislovas >9 

31 metų jaunuolis, mano 1 
kiekvienas jaunuolis turMi 

ti į Armiją ar Laivyną HS 
bėti savo salei be jokio 
jimo. Mikelk užbaigė 
Aukštesnę Mokyklą ir lįĮ 
metus mokinosi Clark ura 

tete. J
Eks-kaizerio Wilhelm® 1 

kata blogėja del jo seDJ^j 
žiaus. Pereitą sausio 
27-tą dieną sukako ja® 
amžiaus metai. - -į

— Oficiozas ‘Tarybų 
va” rašo, kad į okupacfetS 
donąją armiją imami 
gyventojai busią moko®1.J 
kolių kalbos, nes ji busianti 
bai reikalinga”.

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONŲ ARBAfl
RAMUNĖLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir 

apetitą skilvio ir inkstų, liuosuoja mėnesines. Galin® r I 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemieges, nuo isterijos, ^1 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvartH 
Pakelis 25 centai. ¡

Amerikos Lietuvio Knygynas J
14 VERNON ST. WORCESTER,

į Lietuvių M( 
tašė pikniką, 
įgūžės 25-tą 

gvo nemažas 
pivo skanių . 
ta pasilinksm 
tandienį, va 
Bubo menesi 
Pūke kurio bu 
f kas link iš 
fes. Nares yi 
Hyti į sį si 
paneatsilygi 
tasines duok 
talonekite a 
psirinkimo.

iros V
Praėjusį s 

gumas parap 
fcengê Ausi 
¡Valdyba ir i 
taoširdžiai di 
įrengė ir vis 
tasitaikė blog 
Mjo, ir piknik 
ta salėje. N 
buvo, bet pat 
gos rėmėjai i 
fa apie $2* 
tas išėjo ir č 
Laimėtojų ts 
gorisienê ga1 
gSaurušaitiem 
Bangelis kitų 
įebeatsimem

¡ Musų vyči 
toet nei rac 
Kas norite s 
foie Vyčių 1 
Mijo WTA 
Sėlio 9-tą di< 
Įriš šios Wo 
stoties išgi 
gyčius ir ka 
lapija nešiu




